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ÖZET

ÜNİVERSİTE ÖĞRENCİLERİNDE NOMOFOBİ İLE PSİKOLOJİK

ESNEKLİK VE SOSYAL İZOLASYON ARASINDAKİ İLİŞKİNİN
İNCELENMESİ

Akkuş, Esra

Yüksek Lisans Klinik Psikoloji Anabilim Dalı

Haziran/2022, (sayı)/90

Çalışmanın amacı üniversite öğrencilerinin Akıllı Telefon Yoksunluğu

Korkusu (Nomofobi) düzeylerinin psikolojik esneklik ve sosyal izolasyon düzeyleri

bağlamında incelenmesidir. Çalışmanın alt amacını ise üniversite öğrencilerinin

nomofobi düzeylerinin sosyo-demografik değişkenler (cinsiyet, yaş, akıllı telefon

kullanımı ve akıllı telefon kullanım süreleri) açısından incelenmesidir. Bu çalışma

nicel bir araştırma olarak belirlenip ilişkisel tarama modeli uygun görülmüştür.

Veriler “Nomofobi Ölçeği (NMP-Q)”, “Sosyal İzolasyon Ölçeği” ve “Demografik

Bilgi Formu” kullanılarak toplanmıştır. Çalışmaya 300 üniversite öğrencisi katılım

sağlamıştır. Kullanılan ölçeklerin güvenirlik analizi için Alfa (Cronbach) testi

uygulanmıştır. Normallik testleri için Kolmogorov-Smirnov ve Çarpıklık-Basıklık

analiz sonuçlarından ve varyansların homojenliği testi için Levene istatistikisinden

yararlanılmıştır. Frekans analizleri, Betimsel istatistikler, Bağımsız Örneklem t-Testi,

Tek Faktörlü Varyans Analizi (Anova), Korelasyon analizleri ve Regresyon analizi

kullanılmıştır.Sonuç olarak nomofobi ile sosyal izolasyon ve psikolojik esneklik

arasında istatiksel olarak anlamlı bir ilişki bulunmaktadır.Psikolojik esneklik ve

sosyal izolasyon düzeyleri üniversite öğrencilerinde nomofobi düzeylerinin yaklaşık

%8’ ini yordadığı saptanmıştır.Gelecekte yapılacak çalışmalarda çeşitli ve daha fazla

demografik değişkenlerle ve farklı örneklem grupları ile daha kapsamlı araştırmalar

yapılmasının yararlı olabileceği düşünülmektedir. Tüm yaş grupları için akıllı telefon

yoksunluğu korkusunu önleyici çalışmaların düzenlenmesinin de faydalı olacağı

düşünülmektedir.

Anahtar Kelimeler:nomofobi, sosyal izolasyon, psikolojik esneklik, üniversite

öğrencileri
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ABSTRACT

EXAMINATION OF THE RELATIONSHIP BETWEEN NOMOPHOBIA

AND PSYCHOLOGICAL FLEXIBILITY AND SOCIAL ISOLATION IN

UNIVERSITY STUDENTS

Akkuş, Esra

MSc Clinical Psychology Department

June/2022, (sayı)/90

The aim of the study is to examine the No Mobile Phone Phobia

(Nomophobia) levels of the university students in the context of social isolation and

psychological flexibility levels. The sub-purpose of the study is to examine the

nomophobia levels of university students in terms of socio-demographic variables

(gender, age, usage of smartphone and usage time of smartphone). This study was

determined as a quantitative research and was conducted using the descriptive

survey research model. In the direction of this goal, the correlational survey model

was appropriate for this research. Datas were collected using the "Nomophobia

Scale (NMP-Q)", "Social Isolation Scale" and "Personal Information Form". 300

University Students participated in this research. Alpha (Cronbach) test was applied

for the reliability analysis of the scales which was used. Kolmogorov-Smirnov and

Skewness-Kurtosis analysis results were used for normality tests and Levene

statistics were used for homogeneity test of variances. Frequency analysis,

Descriptive statistics, Independent Sample T-Test, One-Way Analysis of Variance

(Anova), Correlation analysis and Regression analysis were used in this

reasearch.As a result, there is a statistically significant relationship between

nomophobia and social isolation and psychological flexibility. Psychological

flexibility and social isolation levels were found to predict approximately 8% of

nomophobia levels in university students.It is thought that it would be beneficial to

conduct more comprehensive studies with various and more demographic variables

and different sample groups in future studies.It is thought that it would be beneficial

to organize studies to prevent the fear of smartphone withdrawal for all age groups.

Keywords:nomophobia, social ısolation, psychological flexibility, the university

students
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BÖLÜM I

Giriş

Teknoloji günümüzün vazgeçilmez aynı zamanda da kaçınılmaz bir biçimde

bireylerin yaşantısında yer almaya devam etmektedir. Teknolojik ürünler

beraberinde insanların yaşamını da kolaylaştırmaktadır. Örneğin bireyler dünyanın

bir diğer ucundaki işlerini dahi seyahat etmeden bir cihaz üzerinden online bir

biçimde halledebilmektedir. Günlük işlerde, rutin yaşamda da yer almaktadır.

Gazeteye ulaşmak, haber almak, haberleşmek, alışveriş yapmak gibi işler için de

kullanılmaktadır. Teknoloji insanların hayatlarını hem kolaylaştırır hem de

hayatlarının her alanına nüfuz eder. Bu durumda da teknoloji beraberinde birtakım

sorunların doğmasına sebebiyet verecektir. Bunlardan birisi de nomofobidir.

Nomofobi, akıllı telefondan uzak kalma korkusu olarak alan yazında yer almaktadır.

“NO MObile PHOBIA” kelimesinin kısaltmasından gelmektedir. Klinik psikoloji

literatüründe kişinin akıllı telefonundan uzak olduğundaya daakıllı cihazıile bağlantı

kuramadığında istem dışıgerçekleşen korku olarak tanımlanmaktadır (Yildirim ve

Correia, 2015). Nomofobi kişiye, akıllı cihazı unuttuğunda, kapsama alanı dışında

kaldığında ya da telefonunun şarjı tükendiğinde ortaya çıkarak kişiye kaygı veren

durumdur. Bu kaygı kişinin günlük yaşamını da olumsuz yönde etkilemektedir

(Dixit, ve diğ., 2010). Nomofobi, teknoloji ve insan arasındaki etkileşimde bir fobi

durumu biçiminde de belirtilmiştir (Braggazin & Del Puent, 2014). King vd. (2013)

nomofobi için, modern dünyanın bir bozukluğudur, ifadesini kullanmışlardır.

Öyleyse şu şekilde de denebilir; nomofobi, çağımız teknolojisinin bir yan etkisidir.

Günümüzde cep telefonları özellikle de akıllı telefonlar iletişim araçları

arasında en fazla kullanılan teknolojik üründür. Akıllı telefonlar ile birlikte sanal

ağlara, sanal ortamlara ulaşım beraberinde bireyler akıllı telefonlara esir hale

gelerek, sosyal çevrelerine karşı asosyal olmaktadırlar (Turan, 2002). Böylece

yalnızlaşma, yabancılaşma ve bireyselleşme gibi olumsuz etkenler oluşmaktadır.

Modern çağ toplumunda sosyal ilişki kurabilmek ve devam ettirebilmek

bireyselleşme karşısında her geçen gün zorlaşmaktadır. Bu nedenle giderek sosyal

açıdan izole olan yalnızlaşmaya başlayan ve topluma uyum sağlamakta sorun

yaşayan birey sayıları artmaktadır (Ertan, 2019).
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Dünya genelinde yürütülen araştırmalara göre, akıllı telefon piyasası 2020

yılında 2019 yılına göre %40 oranında artmış, cihaz satış oranları ise %6’lık bir artış

seyretmiştir (IDC, 2020). Dünyadaki bu artış Türkiye’ de de cep telefonu

kullanımının artışı ile paralellik göstermektedir. Türkiye’ de 2020 yılında her

dairenin %90,7sinin internet bağlantılarını evden gerçekleştirdiklerisaptanırken 2021

yılında bu oranın %92,0 olduğu gözlenmiştir (TÜİK, 2021). Sosyal izolasyonun

internet kullanımının artması ile artış göstermesi arasında pozitif yönlü anlamlı bir

ilişkinin varlığıgörünür aynı zamanda sosyal izolasyonun fobi ve kaygıyı arttığı

yönünde etkiye sahip olduğu görülmüştür (Bentein, ve diğ., 2010).

Psikolojik esneklik, istenilen aynı zamanda istenilmeyen deneyimlerin

varlığının kabulüne odaklanmaktadır. Kişilerin deneyimlerine olan farkındalıkları

daha işlevsel ve uyumlu bir yaşama sahip olmayı kolaylaştırmaktadır. Birey ise bu

farkındalık neticesinde deneyimlere karşı sergilediği davranışları değiştirme ve

yahut devam ettirme kararında özgürdür (Hayes, ve diğ., 2012; Uygur, 2018).

Psikolojik esneklik kavramı; bilişsel ayrışma, ayrışma, kabul, an ile temas,

bağlamsal benlik, değerlerle temas ve de değer odaklı eylemler olmak üzere altı

temel unsurdan oluşur (Harris, 2019).

Literatür taramasında psikolojik esneklik ve problemli davranışlarla ilgili

çalışmalar bulunmaktadır. Psikolojik esnekliğin psikotik belirtiler (Bach ve Hayes,

2002), pornografi bağımlılığı (Thowing & Crosby, 2010), alkol ve madde kötüye

kullanımı (Levin, ve diğ., 2012), anksiyete ve depresyon (Masuda, ve diğ., 2014)ve

internet bağımlılığı (Chou, ve diğ., 2018) gibi birden çok problemli davranış

örüntüleri ile ilgili olduğu belirtilmektedir. Bu sebeple ilişkili olabileceği düşünülen

nomofobi ile arasında ilişiğin olabileceği düşünmüştür.

Nomofobi 2008 yılında literatüre kazandırılmış yeni bir kavram olmakla

birlikte daha fazla önem kazanacak bir inceleme konusudur. Bu sebeple nomofobi

ile ilişiğinin araştırılacağı çalışmalara da katkıda bulunması gerekli görülmüştür.

Literatür taramasında gerek yurt içi gerekse yurt dışı çalışmaların

incelenmesisonucunda üniversite öğrencilerinde nomofobi düzeyinin yüksek olması

(Yıldırım ve Correia, 2015; Kaplan ve Gezgin, 2016; Burcuoğlu, 2017; Yasan ve

Yıldırım, 2018; Özgür, ve diğ., 2019; Akıllı, ve diğ., 2020) nedeniyle özellikle

üniversite öğrencilerinde nomofobi düzeyini etkileyebileceği düşünülen sosyal
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izolasyon ve psikolojik esneklik düzeyleri arasında ilişiğin incelenmesi

amaçlanmıştır.

İlgili literatürde nomofobi düzeyi ile sosyal izolasyon ve psikolojik esneklik

arasında yapılan bir çalışma bulunmamaktadır. Bu bağlamda artarak daha fazla

nüfuza sahip olmaya başlayan nomofobinin sosyal izolasyon ve psikolojik esneklik

ilişkilerinin incelendiği araştırmanın bulgularının ve sonuçlarının önemli olduğu ve

gelecekteki diğer araştırmalar için de kaynak oluşturulabileceği düşünülmektedir.

1.1.Problem Durumu

Cep telefonlarının akıllı cihazlara dönüşmesi ile beraberinde insanlar

işlerinin çoğunu cep telefonları ile yerine getirmelerinden bu akıllı cihazlara

bağımlılık geliştirmişlerdir. Bu durum bireylerin kendi inisiyatifleri sonucunda

gelişmesine karşın bulunduğumuz çağın ihtiyaçları da bireyleri akıllı cihazlara

bağlamıştır. Günümüzün modern dijital ve sanal toplumunda kaygı, yaşamın acısı

durumuna gelmiştir. Kaygı listesine eklenen akıllı cihazdan uzak duramama korkusu

olarak "Nomofobi" de eklenmiştir. Nomofobi, cep telefonuyla temas

kurulamamasından kaynaklı rahatsızlık, endişe, sinirlilik ve acıya karşılık

gelmektedir (Pavithara vd., 2015).

Nomofobi fiziksel ve psikolojik sağlığı olumsuz olarak etkilemektedir

(Gezgin, ve diğ., 2017). Bu nedenle bireylerin günlük yaşamlarının olumsuz

biçimde etkilenmesine sebep olmaktadır.  Devamlı ekrana bakılması baş ağrısı, göz

bozukluğu ve uyku bozukluğu ve benzeri sağlık sorunlarına neden olur (Kwon, ve

diğ., 2013; Soni, ve diğ., 2017). Psikolojik sağlıkta olumsuz yanları da vardır.

Modern çağ toplumunda sosyal ilişki kurabilmek ve devam ettirebilmek

bireyselleşme karşısında her geçen gün zorlaşmaktadır. Bu nedenle giderek sosyal

açıdan izole olan yalnızlaşmaya başlayan ve topluma uyum sağlamakta sorun

yaşayan birey sayıları artmaktadır (Ertan, 2019). Yüz yüze iletişim kurma durumu,

sosyal mecralarda takipleşme ve mesajla haberleşme gibi tercihlerden ötürü azalır ve

sosyal izolasyon başlar (Kwon, ve diğ., 2013; Choi, ve diğ., 2012).

Araştırmanın sorusu, nomofobiyi etkileyen sosyo-demografik özellikler

nelerdir; sosyal izolasyon ve psikolojik esneklik kavramları ile nomofobi arasında

anlamlı bir ilişki var mıdır? biçiminde amaçlanmıştır.
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1.2.Araştırmanın Amacı

Araştırmada üniversite öğrencilerinde nomofobi ile psikolojik esneklik ve

sosyal izolasyon arasındaki ilişkinin incelenmesi asıl amaçtır. Bu araştırmada

psikolojik esneklik ve sosyal izolasyon düzeylerinin üniversite öğrencilerinin

nomofobi düzeylerini yordayıp yordamadığı sorusu araştırılmıştır.

1.2.1.Alt amaçlar:

1. Üniversite öğrencilerinin nomofobi düzeyleriyaş değişkenine göre anlamlı

farklılık gösterir mi?

2. Üniversite öğrencilerinin nomofobi düzeyleri cinsiyet değişkenine göre anlamlı

farklılık gösterir mi?

3. Üniversite öğrencilerinin nomofobi düzeyleriakıllı telefon kullanım durumuna

göre anlamlı farklılık gösterir mi?

4. Üniversite öğrencilerinin nomofobi düzeyleriakıllı telefon kullanım süresi

durumuna göre anlamlı farklılık gösterir mi?

5. Üniversite öğrencilerinin nomofobi düzeyleri, psikolojik esneklik düzeyini

yordamakta mıdır?

6.Üniversite öğrencilerinin nomofobi düzeyleri, sosyal izolasyon düzeyini

yordamakta mıdır?

7. Üniversite öğrencilerinin sosyal izolasyon ve nomofobinin alt boyutları (iletişime

geçememe, bağlantıyı kaybetme, bilgiye erişememe, rahat hissedememe) arasında

anlamlı bir ilişki var mıdır?

8. Üniversite öğrencilerinin psikolojik esneklik ve nomofobinin alt boyutları

(iletişime geçememe, bağlantıyı kaybetme, bilgiye erişememe, rahat hissedememe)

arasında anlamlı bir ilişki var mıdır?

9. Üniversite öğrencilerinin nomofobi ve psikolojik esneklik alt boyutları (değerler

ve değerler doğrultusunda davranış, anda olma, kabul, bağlamsal benlik, ayrışma)

arasında anlamlı bir ilişki var mıdır?



5

1.3. Araştırmanın Önemi

Nomofobi, alan yazında birçok araştırmaya konu olarak hakkında daha fazla

bilgi sahibi olmamıza olanak sağlar. Nomofobiyi etkileyen faktörlerin incelenmesi

(Gördağ, 2020), nomofobinin; yalnızlık ile ilişkisi (Şengör, 2020), kişiler arası

ilişkiler üzerinde etkisi (Kars, 2020), uyku kalitesi ve gündüz uykululuğu ile ilişkisi

(Fırıncı, 2020), örgütsel hafıza düzeyleri ile ilişkisi (Ekşi, 2020), sosyal bağlılık ve

yaşam doyumuna etkisi (Çırak, 2021) üzerine araştırma ve benzeri üzerine bir çok

çalışma bulunmaktadır. Özellikle üniversite öğrencileri ile yapılan araştırmalar da

bulunmaktadır ve yapılan araştırmalar neticesinde nomofobi düzeyinin ortalamanın

üzerinde olduğu saptanmıştır (Akıllıve diğ., 2020; Özgür, ve diğ., 2019;Yasan ve

Yıldırım, 2018;Burcuoğlu, 2017;Kaplan ve Gezgin, 2016;Yıldırım ve Correia,

2015). Nomofobinin genç kitleler üzerinde böylesine yaygın olması nedeniyle yeni

nesiller içinde büyük bir risk oluşturacağı belirtilmektedir (Yıldırım ve Kişioğlu,

2018). Ayrıca internet bağımlılığı ile sosyal izolasyon ve yalnızlığın incelendiği

araştırmalarda pozitif yönde anlamlı bir ilişkinin varlığı belirtilmiştir (Çetinkaya,

2017; Say, 2016;Esen ve Siyez, 2011;Kelleci ve diğ., 2009;).

Nomofobi 2008 yılında literatüre kazandırılmış yeni bir kavram olmakla

birlikte daha fazla önem kazanacak bir inceleme konusudur. Bu sebeple nomofobi

ile ilişiğinin araştırılacağı çalışmalara da katkıda bulunması gerekli görülmüştür.

Literatür taramasında gerek yurt içi gerekse yurt dışı çalışmaların incelenmesi

sonucunda üniversite öğrencilerinde nomofobi düzeyinin yüksek olması (Yıldırım

ve Correia, 2015; Kaplan ve Gezgin, 2016; Burcuoğlu, 2017; Yasan ve Yıldırım,

2018; Özgür, ve diğ., 2019; Akıllı, ve diğ., 2020) nedeniyle özellikle üniversite

öğrencilerinde nomofobi düzeyini etkileyebileceği düşünülen sosyal izolasyon ve

psikolojik esneklik düzeyleri arasında ilişiğin incelenmesi amaçlanmıştır.İlgili

literatürde nomofobi düzeyi ile sosyal izolasyon ve psikolojik esneklik arasında

yapılan bir çalışma bulunmamaktadır. Bu bağlamda artarak daha fazla nüfuza sahip

olmaya başlayan nomofobinin sosyal izolasyon ve psikolojik esneklik ilişkilerinin

incelendiği araştırmanın bulgularının ve sonuçlarının önemli olduğu ve gelecekteki

diğer araştırmalar için de kaynak oluşturulabileceği düşünülmektedir.
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Tüm bu etkenler göz önüne alınarak nomofobi kavramının detaylı

incelenmesi ve ilişkili olabileceği düşünülerek sosyal izolasyon ve psikolojik

esneklik kavramları ile birlikte araştırılması amaçlanmıştır. Üniversite

öğrencilerinde nomofobi düzeyinin ortalamanın üzerinde olması, araştırmanın

üniversite öğrencilerini ekseninde nomofobi ile ilişiği olabileceği faktörlerle

incelenmesini gerekli kılmıştır. Araştırmanın bir diğer ve asıl önemi ise böyle bir

araştırmanın alan yazında da bulunmamış olmasıdır.

1.4.Sınırlıklar

Bu araştırma 2021-2022 eğitim öğretim döneminde üniversite öğrencilerinin

gönüllü katılımları ile sınırlıdır. Araştırma kişisel bilgi formu, Nomofobi Ölçeği,

Psikolojik Esneklik ve Sosyal İzolasyon Ölçeği’ nden elde edilmiş olan verilerle

sınırlıdır.

1.5.Tanımlar

Nomofobi: Akıllı cihazlardan uzak kalma korkusudur. “No mobile phobia” nın

kısaltılmış tabiri ile ‘nomophobia’ kelimesinden gelmektedir (Secur Envoy, 2012).

Psikolojik Esneklik:Bireyin kendindelik (mindfulness) durumunda an ile temas

etmesi ve an ile paralel şekilde değer odaklı davranışlar sergilemesidir (Hages

&Walser, 2017).

Psikolojik Katılık/ Esneksizlik:Kişinin duygu, düşünce ve beden duyumları gibi

içsel olayları deneyimlemeye olan isteksizliği ve anlamlı aktivitelere yoğunlaşmak

ve deneyimlemek yerine artan kaçınma ve bunları değiştirme uğraşları olarak

tanımlanmaktadır (Uygur, 2018).

Sosyal İzolasyon:Kişilerin başkalarıyla olmaktan uzak durduğu, yabancılaşma ve

yalnızlık içeren bir durumdur. Yalnızlık, kişilerin başkalarıyla gerçek hiçbir

ilişkisinin bulunmadığını hissettiği anda beliren durum olarak tanımlanmaktadır

(Rogers, 1994).
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BÖLÜM II

Kavramlar ve İlgili Araştırmalar

2.1. Fobi

Fobi, bir nesne ya da duruma karşı duyulan ve gerçek dışı aşırı korkudur.

Fobi, bireyin gündelik hayatını sekteye uğratacak düzeydedir. Fobi kelimesi

Yunanca Phobos kelimesinden dilimize geçmiştir ve Phobos, Yunan mitolojisinde

korku/ dehşet tanrısıdır. Fobiler genellikle özgül fobiler ve sosyal fobiler olmak

üzere iki başlık altında incelenmektedir. DSM-V' te Kaygı (Anksiyete) Bozuklukları

başlığı altında, Özgül Fobi ve Toplumsal Kaygı Bozukluğu (Sosyal Fobi) olarak yer

almaktadır.

2.1.1. Özgül Fobi

Özgül fobi, bir nesne, olay ya da durumdan devamlı ve aşırı düzeyde korkma

ile tanımlanmaktadır. Bu özgül nesne, olay ya da durumlar bulunmadığında hastada

korku ya da kaygı belirtisi görünmez. Bunlardan uzak bulunduğu sürece hastanın

hayatı etkilenmemektedir. Fakat fobi nesnesi, olayı ya da durumu ile bir araya

gelince hastada bazen panik düzeyinde olabilen yoğun bir kaygıya neden olmaktadır.

Bu durumda ya uyarandan uzaklaşılır ya da aşırı korku/kaygı ile uyarana maruz

kalınır. Kişiler fobi kaynağından sakınarak kendilerini korumaya almaya çalışır. Sık

bir şekilde nesne ya da durumlara maruz kalmak kişilerin yoğun korku duymasına

ve bu nedenle yaşamlarının kısıtlanmasına sebep olmaktadır (Essau ve diğ.,

2000:222).

DSM-III ve DSM-III-R' de 'basit fobi' tanımlaması ile isimlendirilen bu

durum DSM-IV ile beraber 'özgül fobi' olarak isimlendirme ile değiştirilmiştir.

DSM-IV ve DSM-V' te özgül fobi için durum, hayvan- doğal çevre, enjeksiyon-kan-

yaralanma ve diğerleri biçiminde adlandırılmıştır.
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Özgül fobi DSM-5‟te (2013) “Anksiyete Bozuklukları” adı altında,

Hastalıkların Uluslararası Sınıflaması, 10. basımında (International Classification of

Diseases-ICD) (1992) ise “Nevrotik, Stresle İlgili ve Somatoform Bozukluklar‟

kümesinde toplanmıştır. Tanı ölçütleri bakımından iki sistem arasında dikkat çeken

farklılıklar bulunmamaktadır.

DSM V’ de Özgül Fobi Tanı Kriterleri:

A. Özgül bir obje, olay ya da olaylaalakalıfark edilir bir korku veyaendişe

duyma

B. Fobi kaynağını aldığı objeveya durum, genellikle, aracısız korku veya

endişeye neden olur.

C. Fobi asıl olarakobjeveya durumdan kaçınma ileveya şiddetli bir korku ya

da endişe ile sürdürülür.

D. Korku veya endişe geliştirilen olayın içinde yaşanılan kültüre göre

orantısız olması

E. Korku, endişeveya kaçınıcı davranışlarsüreli bir haldir, altı ay veya daha

uzun devam etmesi

F. Korku, endişeveya sakınma, klinik açıdan gözle görülür bir sıkıntıya

veyakültürel, iş ile ilişkili alanlarda ya da önemli farklı işlevsellik alanlarında

düşüşesebebiyet vermesi.

G. Bu bozukluk, panik benzeri belirti iledevam eden korku, endişeveya

sakınma; obsesyonlarla ilgiliobjelerveyaolaylar;travmatik durumların

hatırlatıcıları vs. ; evden ya da bağlandığı bireylerden ayrılma gibi ya da

sosyal durumlar gibi farklı bir ruhsal bozukluğun semptomlarıylabağdaşmaz.

(s. 115)

2.2. İnternet Bağımlılığı

Dünya genelinde internet kullanımı 1990 yılının sonlarına doğru yayılmaya

başlamıştır. İnternetin yayılması ile beraber insanlar arasında yayılma düzeyi de

artmaya başlamıştır. Öyle ki bu artış ile beraber araştırmacılar tarafından da çalışma
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konusu olmuştur. 1998’ lere gelindiği zamanlarda ilk kez Young tarafından internet

bağımlılığı kavramı açıklığa kavuşmuştur. Young’ a göre kişilerin internet

kullanımlarının beraberinde birçok probleminde doğmasına olanak sağlayacağı

yönündeydi. Birtakım uygulamalara aşırı biçimde sağlıklı olmayan şekliyle

bağımlılık geliştirilmesini belirtmiştir. Young, internet bağımlılığının sağlıklı

olmayan düzeyini belirlemek amacıyla DSM’ de yer alan madde kullanımı ya da

kumar bozukluklarını tanılayan sekiz özelliğin kullanılmasını önermiştir. Griffith’ te

Young’ un önerisini destekler şekilde madde ile ilişkili bağımlıklarıyla davranışsal

bağımlılıkların birbirleriyle benzerlik gösterdiğini belirtir (Petry, 2000).

İnternet bağımlılıklarının özellikle de akıllı telefonların ortaya çıkışı ve de

insanlar arasında hızla yayılım göstermesiyle de önemli bir kavram halini almıştır.

Öyle ki akıllı telefonların daha işlevsel ve nüfuzunun daha fazla olması olanak

sağlamıştır (Özbay ve Öncel, 2017). İnternet bağımlılığının temel olarak ve ayırıcı

biçimde tanımında aşırı biçimde kullanımıdır. Bu bağlamda internet bağımlılığının

görülmesi neticesinde bireyin internet kullanımı üzerinde denetimini kaybetmesi

beraberinde de sosyal, psikolojik ve akademik alanda problemlerin ortaya

çıkmasıdır. Medya faktörünün etkisi su götürmez bir gerçektir. Nitekim medyanın

aracılığı ile oluşturulan hayal dünyasına ulaşılması isteği çok uzun zamandır

sürmektedir (Övür, 2017).

Yalnızlığın ilacı olarak görülen internet, geçen süre içerisinde bağlılığa ve

ilerisinde de bağımlılığa eğrilecektir. Yapılan çalışmalar ışığında en dikkat çeken

kriterlerin, sınır koyulamaması, zarar verildiğinin bilinmesine rağmen kullanımına

devam edilmesinin, erişilemediği zamanlarda ise endişeli olma ve tepki düzeyi

yüksek davranışlar gösterme vardır. Dolayısıyla hastalık kavramı; organizmada

ortaya çıkan farklılıklar ile sağlığın bozulması olayı, rahatsızlıktır (Yengin, 2019).

2.2.1. Akıllı Telefon Bağımlılığı

Cep telefonlarının akıllı cihazlara dönüşmesi ile beraberinde insanlar

işlerinin çoğunu cep telefonları ile yerine getirmelerinden bu akıllı cihazlara

bağımlılık geliştirmişlerdir. Bu durum bireylerin kendi inisiyatifleri sonucunda

gelişmesine karşın bulunduğumuz çağın ihtiyaçları da bireyleri akıllı cihazlara
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bağlamıştır. Beyaz yakalı olarak bilinen çalışan kişiler özellikle akıllı cihazlardan

uzak durmak isteseler bile iş yaptığı kişiler, işverenleri, müşterileri acil bir e-posta

yanıtı, herhangi bir dosya gönderimi, bankacılık işlemleri gibi sebeplerle bireyler

telefonlarına bağımlı hissettirmektedir. İş dışında bile maillerin neden okunmadığı

veya yanıtlanmadığı sorgulanır hale gelmiştir. Günümüzün modern dijital ve sanal

toplumunda kaygı, yaşamın acısı durumuna gelmiştir. Kaygı listesine eklenen farklı

birtanım olarak "Nomofobi", akıllı cihazlardan uzak duramama korkusu da

eklenmiştir. Nomofobi, cep telefonuyla temas kurulamamasından kaynaklı

rahatsızlık, endişe, sinirlilik ve acıya karşılık gelmektedir (Pavithara vd., 2015).

Akıllı telefonlarına bağımlı olan bireylerin büyük bir kesimi iş nedeniyle olsun

sosyal medyalar nedeniyle olsun bu cihazlara bağımlılık oluşmaktadır. Geçen

zamanlarda bir zorunluluk gibi kullanılan akıllı telefon uygulamaları ileriki

zamanlarda daha fazla artarak eğlence ve zaman geçirme aracı olarak kullanılmaya

başlanmıştır. Kullanım oranları arttıkça bireyde bir süre kendini iyi hissetme

belirtileri de görülebilmektedir. Dolayısıyla bağımlılığı etkileyen bir başka unsurdur.

Bu durumda da akıllı telefonlarından uzak kalma veya öyle bir ihtimalin oluşmasına

karşın da bireylerde huzursuzluk görülmektedir. Bu duruma maruz kalmamak için

de bireylerin telefon kullanımlarına dikkat etmeleri ve kontrol altına tutmaları

gerekmektedir (Polat, 2017).

Akıllı telefon bağımlılığı tanısını belirlemek için genellikle madde

bağımlılığından hareketle oluşturulan DSM kriterleri, akıllı telefon bağımlılığı gibi

tutumlar ile ilgili bağımlılıkların tanı kriterleri için belirleyici olmadığını ve

geliştirilmeleri gerekmektedir. Meydana gelen bu eksiklikten dolayı araştırmacılar

akıllı telefon bağımlılığını tanılayan unsunlar açıklamışlardır (Fidan, 2016).

Belirginlik:Genellikle kişiler devamlı olarak yaptıkları faaliyetleri zamanla

hayatlarının merkezine yerleştirdikleri görülmektedir. Hatta birtakım kişilerde bu

faaliyetlerinden onları alıkoyacak ortamlardan, uzaklaşma davranışları dahi

olabilmektedir. Örneğin telefonunun kapsama alanının dışında kalacağından doğa

faaliyetlerinden kaçınma hareketleri sergilemektedirler.

Duygusal değişim: Faaliyette bulunan eylemlerin farklı zamanda farklı psikolojik

sonuçlar doğurmasıdır. Örneğin telefonunu iş görüşmelerini gerçekleştirmek için
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kullandığı zamanlardan şikâyet eden kişinin telefonu ile sosyal mecralarda zaman

geçirmesi hoşuna giden bir durum olması.

Tolerans:Zaman içerisinde artarak devam eden eylem. Örneğin telefon

kullanımından hoşnut olan kişinin buna oranla her geçen zamanda bu süreyi

uzatması.

Uzaklaşım Belirtileri:yapılan faaliyetlerin çok daha az veya hiç yapılmadığı

zamanlarda fiziksel veya psikolojik birtakım rahatsızlıkların ortaya çıkmasıdır.

Örneğin kişi telefonundan uzak olduğu zamanlarda huzursuzluk ve panik hali

yaşaması.

Çatışma:Yapılan faaliyetlerin yaşamın merkezine alınması ile bu faaliyetlerin

gerçekleşmemesi durumunda veya yapma isteğiyle çevresindekiler veya benliği ile

çatışmada olmasıdır. Buna örnek olarak devamlı telefonu ile alakalı olan birinin aile

veya arkadaş çevresi ile iletişiminde problemlerin oluşması.

Tekrarlama: birey bağımlılık geliştirdiği birtakım davranışları bir süre içerisinde

yapmamasına rağmen ileriki zamanlarda aynı davranışı yinelemesidir.

Mobil telefon bağımlılığının terapi yöntemiyle tedavisinin mümkün

olacağına dair bilgiler mevcuttur. Fakat bu problemin kolay bir biçimde

çözülebilmesinin mümkün olmamasının yanı sıra çoğunluk tarafından kabul edilmiş

bir tedavi metodu da belirtilmemiştir. Asıl nedeninin mobil telefonunu kullanan

kişilerin kendilerini iyi hissettirdikleri görüşünde olmalarıdır. Genellikle bağımlılık

oluşturan nesne, obje veya davranışlarda benzerlikler bulunmaktadır. Kişilerin cep

telefonu kullanımlarını kendilerinin ihtiyaç amaçlarına göre sorgulamaları

gerekmektedir. Çoğu tedavide olduğu gibi burada da başlangıç sürecinin zorlayıcı

olabileceği bilinmelidir. Yaşamın merkezine konumlandırılan cep telefonundan uzak

kalmak kişi için yeni bir yaşam şeklini oluşturacaktır. Burada amacın sorunlu telefon

kullanımının kişi tarafından denetim altına alınmasını sağlamaktır (Öz, 2018).

2.3. Nomofobi

Akıllı cihazlardan uzak duramama korkusu olarak bilinen nomofobi kavramı

‘no mobile phobia’ nın kısaltmış tabiri ile ‘nomophobia’ kelimesinden gelmektedir.
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Nomofobi kavramı ilk kez 2008 yıllarında İngiltere’ de UK Post Office tarafından

yapılan bir çalışma ile gündeme gelmiştir(SecurEnvoy, 2012).Yapılan çalışmada

katılımcıların %53’ nün akıllı telefonlarına ulaşamadıklarında, bataryalarının

tükendiğinde ya da kapsama alanının dışında kaldıklarında huzursuzluk ve kaygı

yaşadıkları saptanmıştır. Ayrıca çalışmada erkek bireylerin %58’ i ile kadın

bireylerin %48’ inin bu huzursuzluk ve endişe halini yaşadıklarını ve kadın ile erkek

bireylerin %9’ unun da akıllı telefonlarının kapalı olduğu zamanlarda kendilerinin

stresli olduklarını belirtmişlerdir (Bahi & Delilis, 2015; 745).

Nomofobi ilk defa King vd. (2010) tarafından yapılan bir çalışma ile alan

yazına girmiştir. King vd. (2013) nomofobi bu çalışmada nomofobiyi modern

dünyanın bir bozukluğu olarak tanımlamaktadır. Son zamanlarda nomofobi terimi,

bireylerin kullanmaya alışık oldukları cep telefonu veya tablet gibi akıllı cihazlara

ulaşmanın mümkün olmadıkları durumlarda yaşadıkları rahatsızlık ve kaygı halini

tanımlamak için kullanılmaktadır. Tanım aynı zamanda bilgisayarı da kapsamakta

ancak akıllı telefonlar bilgisayarın yerini aldığı için araştırmalarda mobil cihazlara

odaklanılmaktadır. Aslında bu tanım ile iletişimin sanal ortamlara bağlı olduğu ima

edilmektedir (Yıldırım, 2014). Forgays vd. (2014) de mobil telefon bağımlılığı

terimine karşı çıkarak ve mobil cihaz bağımlılığını açıklamak amacıyla nomofobi

kavramının unutulmamasına dikkat çekerler. Böylece nomofobi kavramının

bilgisayar veya tabletler için değil akıllı mobil cihazları kapsadığını da

belirtmişolmaktadırlar. David Greenfield ise benzer şekilde bir çalışmasında

nomofobiyi akıllı cihazlara olan bağımlılığın semptomlarını gün yüzüne sererken, bu

bağımlılığa verilen isimdir, şeklinde belirtmiştir (Polat, 2017).

King vd.(2014) yaptıkları çalışma ile “nomofobi, akıllı telefon ile ilişkili

davranış kalıpları ya da belirtiler grubunu tanımlayan bir kavram” diye

belirtmişlerdir. Nomofobi agorafobi ile ilişkili özgül bir fobi olarak kabul edilir aynı

zamanda hastalanma ile acil yardıma ulaşamama korkusunu da kapsamaktadır. Bu

tanım ile cep telefonu üzerinden iletişim kuramama kaygısı belirtiliyor. Ayrıca

burada nomofobi cep telefonlarına odaklanan özgül bir fobi olarak tanımlanırken

önceki tanımlar yalnızca bilgisayarların veya sanal iletişim cihazlarının

bulunmamasından kaynaklanan kaygıyı içeriyordu (Yıldırım ve Correia, 2015).

Han vd. (2017), nomofobiyi akıllı telefondan ayrı kalma kaygısı olarak

tanımlamışlardır. Genişlemiş benlik kuramı ile ele aldıkları nomofobiyi şu şekilde
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açıklamışlardır; birey cihazını genişlemiş benliğinin bir uzantısıbiçiminde

algılamakta dolayısıyla sonuncunda da akıllı telefona bağlanma düzeyi artmaktadır.

Böylece kişinin akıllı telefonuna bağlanması nomofobiyi beraberinde getirmektedir

(Han, ve diğ., 2017).

2.3.1. Nomofobinin Alt Boyutları

Nomofobinin 4 alt boyutu bulunmaktadır (Yıldırım ve Correia, 2015):

İletişim Kuramamak:Kişilerin diğerleriyle anlık iletişim kuramama yada buna

elverişli ortamın bulunmamasındandolayı oluşan duygular bu alt boyut altında ele

alınmaktadır. Örneğin, kişinin hattına tanımlı dakikalarını tüketmiş olması

durumunda diğer kişilerle anlık iletişimegeçme olanağından mahrum olmaları ifade

edilmektedir.

Bağlantıyı Kaybetmek: Akıllı mobil cihazın ağlarının kapsamı dışında kalması

halindeortaya çıkan korkular bu alt boyut altında toplanmıştır. Kişi, bağlantıyı

kaybettiği an kendisinin çevrimiçi kimliğinin -özellikle de sosyal medya kimliği

varlığıyla- güncellikten kopacağı duygusu içerisindedir.

Bilgiye Erişememek: Akıllı telefon vasıtasıyla ulaşılabilen bilgilere erişememe

korkusu bu boyut altında bir araya getirilmiştir. İnsanlar akıllı telefonlarını

kullanarak birden çok farklı bilgilere anında erişim bulabilmektedir. Her türlü

bilgiye istendiği zaman ulaşma imkânının bir sebepten dolayı mahrum olması

halinde yaşanan huzursuzluk durumudur.

Kolaylığı/ Rahatlığı Kaybetmek: Akıllı telefona sahip olmanın getirdiği

rahatlıkları kaybetme durumunda oluşan iç huzuru kaybetme duygusu

açıklanmaktadır burada.İnsanlar, akıllı telefonun sunmuş olduğu kolaylıklara sahip

olma duygusu kişilere iç huzuru yaşatmaktadır. Ancak kişilerin bir nedenden dolayı,

örneğin telefonun şarjının tükenmesi gibi, bu kolaylığı kaybettiği durumda yaşamış

oldukları iç huzursuzluğu tanımlamaktadır.

2.3.2. Nomofobik Kişilerin Karakteristik Özellikleri
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Nomofobi düzeyleri yüksek olan kişilerin birtakım ortak karakteristik

özellikleri maddeler halinde şu şekilde sıralanmıştır (Erdem, ve diğ., 2016):

1.Cep telefonlarını mesaj ya da çağrı olup olmadığı ile ilgili sürekli olarak

kontrol etmeleri.

2.Kapsama alanı dışında ya da kullanımının kısıtlandığı yerlerde endişe ve

gerginlik yaşarlar.

3.Telefonlarını sürekli açık bırakmak.

4.Yatağa cep telefonları ile girmek.

5.Aşırı telefon kullanımına bağlı olarak boyun ağrısı yaşamaları.

6.Fiziksel ve sosyal aktivitelerinde azalma görülmesi. (s. 928)

2.3.3. Nomofobinin Olumsuz Etkileri

Klinik psikoloji literatüründe kişinin mobil telefonu ile bağlantı

sağlayamadığındaya daakıllı cihaz üzerinden iletişime geçemediğinde yaşadığı istem

dışı korku biçiminde açıklanmaktadır (Yildirim ve Correia, 2015).Nomofobik

kişiler, akıllı cihazlardan uzak kalmaları durumunda kaygıya kapılıp korku duymaya

başlamaktadırlar.Nomofobi fiziksel ve psikolojik sağlığı olumsuz olarak

etkilemektedir (Gezgin, ve diğ., 2017).Bu nedenle bireylerin günlük yaşamlarının

olumsuz biçimde etkilenmesine sebep olmaktadır.

Devamlı ekrana bakılması baş ağrısı, göz bozukluğu ve uyku bozukluğu ve

benzeri sağlık sorunlarına neden olur (Kwon, ve diğ., 2013; Soni, ve diğ., 2017).

Kişilerinyaptıkları işlere konsantre olmalarını zorlaştırır (Gezgin, ve diğ., 2017).

Kişinin odaklanmasını olumsuz şekilde etkiler. Kişilerin cep telefonun trafikte

kullanımı, şoför veya yayanın dikkat dağınıklığı nedeniyle yaralanma veya ölüme

yol açabilecek trafik kazalarına sebep olarak sağlık tehdidine, cep telefonunun aynı

pozisyonda kullanımı nedeniyle sırt ve boyun ağrılarının oluşmasına ve de işlev

bozukluklarına neden olması belirtilebilir (Dixit, ve diğ., 2010). Bireylerin uyku gibi

günlük alışkanlıkları üzerinde olumsuz etkiler oluşturur. Yetişkinlerin iş

performanslarının düşmesine, öğrencilerin derslerine konsantrasyonu etkilenmesine

ve akademik başarılarını düşmesine neden olur (Gezgin,ve diğ, 2017). Her türlü
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bireye rahat iletişim sağlayabilme olanağından ötürüyanlış kişilerle iletişime geçme

onlarla tanışmak gibikişilerin sağlıksız ve yasal olmayan ortamlara erişim

sağlamasına sebebiyet verir (Dredge, ve diğ., 2014). Casus yazılımlar

nedeniylebireylerin özel yaşamına müdahale durumları ortaya çıkar (Ünal, 2015).

Psikolojik sağlıkta olumsuz yanları da vardır.Yüz yüze iletişim kurma durumu,

sosyal mecralarda takipleşme ve mesajla haberleşme gibi tercihlerden ötürü azalır ve

sosyal izolasyon başlar (Kwon, ve diğ., 2013; Choi, ve diğ., 2012).Nomofobinin

panik atak bozukluğu gibi anksiyete bozuklukları ve sosyal fobi ile ilişkili olduğu

yapılan çalışmalar ile bildirilmektedir (King, ve diğ., 2013). Bir başka çalışma ile de

anksiyete bozukluğuyla ilgili bulunduğu saptanmıştır (Elhai, ve diğ., 2017). Ayrıca

fobiye sahip olan kişilerde stresi arttırması (Margot, ve diğ., 2014) özellikle

depresyon ve anksiyete belirtileri ile ilişkilendirildiğini ortaya koymuştur (Bekiroğlu

ve Yılmaz, 2020). Bakma takıntısı olan kişilerde, takıntılı kullanma ve

kaygıdüzeyinde artma görülür (Matusik & Mickel, 2011).

2.3.4. NomofobininTanı ve Belirtileri

Nomofobi, insan yaşamı için fazlaca tehlike arz etmeyen, cep telefonsuz bir

durumda orantısız bir biçimde korkma durumu olduğu için literatürde özgül fobi

kriterleri kapsamında ele alınmıştır (APA, 2014). DSM-5

incelendiğindeözgülfobiler, malum birobjeya da olay karşıyaendişe ve sıkıntı haline

eşlik edenabartı, akıl dışı korkuyu tanımlar. Nomofobinin tanı ölçütleri “cep

telefonunun sosyal iletişimden kaçınmak için koruyucu bir kalkan ya da geçici bir

nesne kullanılması ve bu kullanımın dürtüsel bir şekilde olması” biçiminde ifade

edilmiştir (Bekaroğlu ve Yılmaz, 2020).

Bragazzi ve Del Puente (2014) tarafından yapılan araştırmada nomofobi

kavramının DSM-5’ de anksiyete bozuklukları altında özgül fobiler arasında yer

alması gerekliliği sunulmuştur. Nomofobinin yarattığı stres, kaygı ve endişenin

boyutkarı ve yayılma hızını esas alınarak nomofobinin DSM-5’ e dahil edilmesini

önermişlerdir (Bragazzi & Del Puente, 2014).

Braggazi ve Del Puente (2014) nomofobinin belirtilerini ise şu şekilde

sıralamışlardır:
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1. Bir veya daha fazla cep telefonuna sahip olmak, sürekli bir şekilde şark

cihazı taşımak, düzenli bir biçimde cep telefonu taşımak ve çok zaman

geçirmek,

2. Şebeke kapsamının dışında olunması durumunda, cep telefonundan uzak

kalındığında herhangi bir şebeke kullanamadığında veya cep telefonun yasak

olduğu yerlerde ya da durumlarda bireyin endişe duyması ve gergin

hissetmesi.

3. Devamlı biçimde arama veya mesaj kontrolleri nedeniyle telefonun ekranını

kontrol etmek.

4. Cep telefonunu her daim ulaşılabilir kılmak ve cep telefonu ile uyuyabilmek

5. Diğerleriyle yüz yüze iletişim kurmanın kendisinde kaygı ve strese sebep

olacağından bunu yeni teknolojik cihazlarla sağlamak.

6. Akıllı telefon kullanabilmek için yüksek harcamalar yapmak ya da borç

edinmek.

Bragazi ve Del Puente (2014), nomofobi kavramını tanımlamada

kullandıkları ifade ile çağımız dijital toplumunun yaşadığı, bireyin mobil cihazya

da bilgisayara erişemediğianlarda meydana gelen rahatsızlık, kaygı, öfke ve

daralmayla beliren rahatsızlıktır.

2.3.5. Genişletişmiş Benlik Kuramı Açısından Nomofobi

Nomofobi, yakın zaman içerisinde hayatımızda yer almaya başlayan bir

kavramdır. Bu kavramın yeni olması beraberinde bun açıklamaya çalışan kuralsal

yaklaşımların da oluşmasına sebebiyet vermektedir. Kuramsal açıklamalardan biri

de Genişletilmiş Benlik Kuramı olarak karşımıza çıkmaktadır. Belk, genişletilmiş

benlik kuramından ilk kez bahseden kişidir. Ortaya çıkışı ise postmodernizmin

tüketici gruplar üzerinde etkin olmasıdır. Belk yürüttüğü çalışmalarda kişilerin,

amaç olsun ya da olmasın bir biçimde satın alınan obje veya eşyaları bir zaman

sonra farkında olmaksızın, kendilerinin bir uzantısı olarak görmeye başlanması

olarak açıklamaktadır. Kişiler kendilerinin bir uzantısı olarak kabul ettikleri bu

eşyaları, belli bir süre sonra benlikleriyle bütünleştirdiklerini gözlemlemiştir. Bu

durumda meydana gelen bu yeni şekildeki benliğe genişletilmiş benlik tabiri

getirilmiştir (Belk, 2016).
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Genişletilmiş benlik yalnızca kişilerin yakın çevrelerindeki objelerden değil,

aynı zamanda da kişilerin ötekilerin kendisi hakkındaki düşünceler ve yorumlamalar

ile sanal mecralarda oluşturulan profillerden de oluşabilmektedir (Mittal, 2006).

Böylece benliğin genişlemesi kişinin gerçek yaşamda ve sanal yaşamda sahip

olduğu objeler ve kategoriler üzerine kuruludur (Belk, 2014). Bu kuramın bu

biçimde kurulması, diğer bir yandan da sanal bağımlılık seviyesinin de artmasına

sebep olacaktır (Binay, 2010). Böylece kişinin mobil telefonundan uzakta olması

düşüncesi kişide korkuya sebep olacaktır. Bu sebeple sahip olduğu mobil telefonu

kaybetmemek için gereken tüm tedbirleri almak için uğraşacaktır.

Genişletişmiş benlik kuramı aslında ilk defa tüketici davranışlarını açıklığa

kavuşturmak için meydana çıkmıştır. Daha sonraki zamanlarda genişletilmiş benlik

kuramının algılanan benlik ile ideal benlik kavramları değişkenleri ile ilişkisini

açıklamaya dair çalışmaların yürütüldüğü görülmüştür.

2.4. Nomofobi ile İlgili Yapılan Çalışmalar

2008 ‘de İngiltere de Posta İdaresi tarafından yapılan ilk araştırma ile gün

yüzüne çıkan nomofobi kavramı o günden bugüne kadar yapılan çalışmalar

neticesinde deartarak devam etmiştir. Bu çalışmada %53’ nün akıllı telefonlarına

ulaşamadıklarında, bataryalarının tükendiğinde ya da kapsama alanının dışında

kaldıklarında huzursuzluk ve kaygı yaşadıklarını, erkek bireylerin %58’ i ile kadın

bireylerin %48’ nin bu huzursuzluk ve endişe halini yaşadıklarının ve kadın ile

erkek bireylerin %9’nun da akıllı telefonlarının kapalı olduğu zamanlarda

kendilerinin stresli olduklarını belirtmişlerdir (Bahi& Deluliis, 2015; 745). 2012

yılında yine İngiltere’ de yapılan araştırmada akıllı telefon yoksunluk korkusu

yaşayan bireylerin %53’ den %66’ ya ulaştığı görülmüştür. Bu oranın yanı sıra 18-

24 yaş arasındaki bireylerde nomofobi oranının %77 olduğu belirtilmiştir.

Tavolacci vd. (2015) tarafından Fransa’ da yapılan çalışmada üniversite

öğrencilerinin %79,6’ sının akıllı telefon kullandıkları, her üç öğrenciden birinin

nomofobik olduğu ve kadın üniversite öğrencilerinin erkeklere göre daha fazla

nomofobik eğilimlerinin olduğu gözlenmiştir.

Nomofobi kavramı Türkiye’de ilk kez Yıldırım ve Corneia tarafından

yürütülen çalışmada geçmiştir. Çalışma neticesinde görüldüğü üzere genç bireylerin
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büyük bir çoğunluğunun nomofobi rahatsızlığı yaşadığı ve büyük korkularının

iletişimden kopma ve bilgiye erişememe olduğu belirtilmiştir (Yıldırım ve Corneia,

2015; 132). 2016 yılındaki araştırma sonuçlarında kadın üniversite öğrencilerinin

erkeklere göre daha fazla nomofobik oldukları saplanmıştır (Yildirim, ve diğ.,

2016).

Kaplan ve Gezgin (2016) yaptıkları araştırmada nomofobi düzeylerinin

ortalamanın üzerinde olduğunu tespit etmişlerdir. Erdem vd. (2016) da yaptıkları

çalışmada kadınların erkeklere oranla anlamlı bir biçimde daha fazla akıllı telefon

ile zaman geçirdikleri belirlenmiştir. Buna ek olarak araştırma sonuçları öğrencilerin

nomofobi düzeylerinin artması ile akademik başarıları seviyelerinin güçlü bir

şekilde düştüğünü göstermiştir.

ABD’ de 2016 yılında yapılan çalışmada Türkiye’ deki çalışmalar ile benzer

sonuçlar göstermiştir. Çalışmada öğrencilerden akıllı telefonları kapatılıp veya

telefonları istendiği durumlarda kaygı düzeylerinin geçen sürece arttığı saptanmıştır

(Chover, ve diğ., 2014; Kaplan, ve diğ., 2016).

Burcuoğlu (2017) da ön lisans ve lisans düzeyindeki öğrencilerde yürütülen

çalışmada nomofobi düzeylerinin ortalamanın üzerinde olduğunu kaydetmiştir.

Yasan ve Yıldırım (2018) da kadın öğrencilerin erkek öğrencilere kıyasla daha fazla

gösterdiklerini bulmuşlardır. 2019 da yapılan çalışmalarda yine aynı sonuçlarını

göstermiştir; üniversite öğrencilerinin nomofobi seviyelerinin ortalamanın çok fazla

üzerinde olması ve öğrencilerin büyük çoğunluğunun nomofobi belirtilerini üst

düzeyde gösterdikleri sonucuna varılmıştır. Bu araştırmada cinsiyet açısından

bakıldığında kadın öğrencilerin erkek öğrencilerden daha nomofobik olduğu

bulunmuştur (Özgür, ve diğ., 2019).

Akkuş (2019) tarafından üniversite öğrencilerinin katılımıylaile yapılan

çalışmada bireylerin akıllı telefon kullanım sürelerinin artışı ile nomofobi

düzeylerinin arttığını saptamıştır.

Diğer ülkelerde yapılan 22 farklı araştırma sonuçlarında nomofobinin uyku

bozuklukları, depresyon, yalnızlık, bağımlılık, dikkat dağınıklığı, saldırganlık ve

kişilik bozuklukları arasında ilişki saptanmıştır (Spitzer, 2015; Atılgan, 2020).
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2.5. Sosyal İzolasyon

Günümüzde cep telefonları özellikle de akıllı telefonlar iletişim araçları

arasında en fazla kullanılan teknolojik üründür. Akıllı telefonlar ile birlikte sanal

ağlara, sanal ortamlara ulaşım beraberinde bireyler akıllı telefonlara esir hale

gelerek, sosyal çevrelerine karşı asosyal olmaktadırlar (Turan, 2002). Böylece

yalnızlaşma, yabancılaşma ve bireyselleşme gibi olumsuz etkenler oluşmaktadır.

Modern çağ toplumunda sosyal ilişki kurabilmek ve devam ettirebilmek

bireyselleşme karşısında her geçen gün zorlaşmaktadır. Bu nedenle giderek sosyal

açıdan izole olan yalnızlaşmaya başlayan ve topluma uyum sağlamakta sorun

yaşayan birey sayıları artmaktadır (Ertan, 2019).

Sosyal izolasyon, toplumsal ilişkilerin azlığını veya yoksunluğunu ve

eylemsel olarak toplumdan yalıtılmış olmayı belirtir. Sosyal olarak kendini izole

eden kişi yalnızlık duymayabilir ya da geniş bir sosyal ortama sahip olmasına karşın

kişi kendini yalnız biri olarak tanımlayabilir. Dolayısıyla sosyal izolasyon kavramı

irdelenirken yalnızca sosyal etkileşim yoksunluğu değil, kişinin yalnız olma algısı,

bilişsel ve fiziksel koşullar da değerlendirilmelidir. Yalnızlık hissi genetik ve

epigenetik eğilimlere göre farklılık göstermektedir (Matthews, ve diğ., 2016).

Jong vd. (2006), sosyal izolasyon kavramını, kişilerin ötekilerle ilişki

kuramaması veyayok derecesinde anlamlı bağının olması biçiminde tanımlarken,

Samuelvd. (2014) ise sosyal olarak izole olmuş kişinin kendini, bir kuyunun

içindebir başına kalıyor gibi hissettiğini, dünyadan görünmez gibi olduğu ve

kimsenin kendi acısını umursamadığı gibi hislere sahip olduğu şeklinde

tanımlamıştır.

Kişilerin sanal ortamlarda daha fazla vakit geçirmeleri yüz yüze iletişimin

azalmasına sebebiyet vermekte ve bu da sosyal izolasyona neden olmaktadır. Sosyal

medyada daha fazla vakit geçilmesi aynı zamanda sosyal bağların daha fazla

azalmasın sebebiyet verecektir. Böylece kişi toplumdan uzaklaşmaya başlayacaktır.
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Sanal mecralarda yer bulan kusursuz, hayranlık uyandıran ancak gerçekçiliği

bulunmayan yaşantılara çok fazla rastlanması, kişilerin bu insanlarla kendi yaşamını

karşılaştırmasına ve kendisi dışında herkesin daha başarılı, daha mutlu hayatlar

yaşadıkları düşüncesine kapılmasına sebep olmaktadır. Bu düşünce yapısı da

kişilerin kendi hayatına, benliğine ve sosyal çevresine yabancılaşmasına ve

uzaklaşmasına neden olmaktadır (Lenhart & Cortesi, 2013).

İnternet kullanımı fazla olan bireyler, ruhsal yabancılaşma ve yalnızlaşma

sorunu ile karşılaşmakta ve bu problemlerin yanı sıra çevresine hatta ailesine

yabancılaşarak; bireyselleşen toplumlar oluşmaktadır. Nitekim iletişim

teknolojilerinin bireyselleştirici unsuru, bireyin toplumdan soyutlanarak, yaşamdan

ayrıştıran bir özelliği mevcuttur (Güleç, 1991).

Sosyal ilişkilerin niceliği ve niteliğine göre aslında kişiler birkaç kişi ile

duygusal veya sosyal yalnızlığını paylaşabilirken çok kalabalık bir ortamdayken

dahi kendisini yalnız hissedebilir.  Sosyal ilişkinin niteliği; ilişkiden elde edilen

doyuma ve bu doyumu kişinin nasıl algılayıp yorumladığına bağlıyken, sosyal

ilişkinin niceliği ise kişinin ilişkide olduğu birey sayısı ve kurulan iletişim sıklığına

göre belirlenmektedir (Kaya, 2008).

Sosyal izolasyonun koşulları arasında az sayıda anlamlı sosyal ilişki en başta

yer almaktadır. Bu durum beraberinde kişinin yalnız olmayı kendisinin istemesini

getirmekte ve sosyal izolasyonun kriterlerini oluşmaktadır. Sosyal izolasyon

beraberinde, depresyon ve de düşük benlik saygısı gibi çeşitli dikkate değer

problemleri getirir (ErbaĢı & Zaganjori, 2017).

Kişilerin kişilerarası ilişkiden uzaklaşmaya başlaması yalnızlık ile

sonuçlanmaktadır. Algılanan yalnızlık ise, kişilerin kişilerarası ilişkilerini zararlı

yönde etkilemekte ve yakın ilişkiler kurmanın aksine soyutlanmaya başlamakta ve

bu durum sosyal izolasyonun meydana çıkmasına olmaktadır (Mercan, ve diğ.,

2012).

Yalnızlık kavramı yabancılaşma, toplumdan geri çekilme, can sıkıntısı ya da

sosyalleşmeme gibi kavramlarla ilişkilendirilmektedir (Önay, 2014). Yalnızlık,

kişinin sosyal ilişkilerinin umulduğu gibi yürümediği algısıdır (Heinrich & Gullone,

2006; Çelebi,ve diğ., 2010). Yalnızlık ve tek başına kalmak aynı anlama
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gelmemektedir. Yalnızlık algılarla ilişkiliyken tek başına kalmak kişinin tercihi ile

diğerleriyle aynı ortamda bulunmamak olarak tanımlanmaktadır (Burger, 2006).

Rogers (1994) yalnızlığı kişilerin, başkalarıyla gerçek hiçbir ilişkisinin

bulunmadığını hissettiği anda yaşadığı duygudur. De Jong Gierveld (1998)’ de

yalnızlığı benzer şekilde açıklamakta ve özellikle kişilerin istediği ilişkileri kurmak

konusunda kendilerini yetersiz hissetmelerini eklemektedir. Bu tanımlamalardan

yola çıkarak kişinin yalnızlığı kendi öznel yaşantısından yola çıkarak nasıl

tanımladığı önemlidir.

Yukarıda da görüldüğü üzere sosyal izolasyon birden çok tanıma karşılık

gelen bir kavramdır. Çünkü nitelik bakımından öznel olması hem de alt boyutlarının

fazla olması sebebiyle bir kalıba sağdırmak zordur.

2.5.1. Kuramsal Açıklamalar

Psikanalitik kuramın kurucusu Freud, kişiliğin gelişimini psikoseksüel

dönem ile açıklamaktadır. Yalnızlık kavramı da bu psikoseksüel dönemin başlarında

bebeklik döneminde çocuğun bakım vereni ile kurduğu bağ türüne göre

biçimlenmektedir. Freud, çocukluk dönemi yaşantısının temel kaygılarından birinin

yalnızlık olduğunu belirtmiştir. Çocuğun temel ihtiyaçlarına cevap veren, onu

anlayan birinin olmaması ile meydana gelen bir duygudur (Körler, 2011). Genital

dönemde ise çocuğun daha fazla sosyalleştiği, dışa dönük olduğu evredir. Bu

dönemin de olumlu bir biçimde geçirilmesi bireyin diğerleriyle anlamlı sevgi bağları

kurabilmesini sağlayacaktır. Freud’a göre yaşam ve ölüm dürtülerine sahip olmamız

ve bu iki zıt dürtünün çatışmalarının insanlar arasında yalnızlık biçiminde ortaya

çıkabilmektedir (Öztürk, 1998).

Horney (1997), çocuğun sevildiğini ve kabul gördüğüne dair güven güven

duygusu geliştirilmiş ise yalnızlık hissi duymadan kendisi ile baş başa kalabileceğini

ifade etmiştir. Böylece çocuk çevresindeki insanların desteğine güvenebilir, onları

aynı yerde bulabileceğini bilir, öte yandan çocuk dışlanmışlık hissine sahipse

kendini güvende hissedebilmek amacıyla davranışlarının yönünü ve niteliğini

değiştirme çabasına girecektir. Diğer insanlara karşı güven hissinin olmaması ve

destek almayışı kendisinde çaresizlik ve yalnızlık hissi yaratacaktır (Sarıçam, 2011).
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Erikson kişilik gelişimi için sekiz dönem belirtmektedir. Bu dönemlerin

sonucunda kazanımlara ya da karmaşaya (çatışmaya) neden olacaktır. Yalnızlık

(yalıtılmışlık) ise genç yetişkinlik döneminin başarısız sonucu olarak karşımıza

çıkmaktadır. Yakınlık sağlayamamanın karşıtı yalıtılmışlıktır. Bir önceki kişilik

gelişimi dönemi olan ergenlik döneminde birey kimlik gelişimi tamamlamaması

durumunda birey kimliğini kaybedeceği korkusu ile yakın ilişkilere girmekten

kaçınabilir. Bu da yalnızlığa ve yalıtılmışlığa sebep olur. Karmaşanın çözülememesi

durumunda ise dışlama patolojisi gelişecektir (Yazgan İnanç ve Yerlikaya, 2017).

Sullivan’ a (1953) göre yalnızlık, yakınlık kurma gereksiniminin

karşılanmaması sebebiylemeydanagelen rahatsızlık veren ve hoş bulunmayan bir

durumdur. Bunun nedeni bebeklik dönemi yaşantısından kaynaklandığını belirtir.

Sullivan’ın kuramının temeli insanlar arası ilişkiler ve bu ilişkilerdeki davranışlardır.

Bu nedenle de davranış bozukluklarının nedenini ilişkilere dayandırır. Yetişkinlik

dönemine değin samimi bir ilişkinin sağlanamamış olunması yalnızlığın yoğun

yaşanmasına neden olur.

Sullivan, çocukluk evresinde aile ile oluşan hatalı etkilerin sebebiyle sosyal

becerilerden yoksun genç bireylerin arkadaşlık ilişkilerinde yakınlık ihtiyacını

karşılamaya çalıştıklarını ve zorlandıklarını belirtirler. Böylece sosyal beceriler

geliştiremeyen gençler yakın ilişki kuramayacak ve yalnızlığa sahip olacaklardır

(Perlman ve Peplau, 1982).

Fromm (1941) yalnızlığı insanoğlunun olası, doğal problemibiçiminde

belirtirler ve bireylerin doğal yaşam ortamından ve de birbirlerinden ayrılması

sonucunda kendilerini yalnız ve soyutlanmış hissedebileceklerini açıklamaktadır.

İnsanlar bireyselleşmeye başladıkça dış dünya ile diğer insanlar ile bağları kopar ve

ayrı bir varlık olduğunu hisseder. Bireyselleşme bireye güven ve aitlik hissini

yaşatan bağların gitmesi ile yalnızlığı doğurur. Dış dünya ile kurulacak yeni bağlar

önceki bağlardan farklıdır. Bireyselleşmeye başlayan birey için yalnızlık ve

çaresizlik kaçınılmaz bir süreç olacaktır.

Varoluşçu kuramcılar genel olarak yalnızlığı kaçınılmaz ve evrensel bir

duygu olarak tanımlayarak her insanın aslında yalnız bir varlık olduğunu belirtirler.

Her insanın hayatının bir döneminde veya belirli dönemlerinde yalnızlık yaşamları

kaçınılmazdır. Varoluşçu kuramı savununlar, insanın doğasında yalnızlık olduğunu
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ve dünyadan yalnız ayrılacaklarını bu sebeple de yalnızlıkları ile yüzleşebilmeleri

gerektiğini belirtirler. Önemli olanın kişinin yalnızlığı ile nasıl yaşanacağının

bilmesi gerektiğidir (Yalom, 2001).

Bilişsel yaklaşım kuramı ve yalnızlık kavramı denildiğinde akla ilk gelen

kişiler Peplau ve Perlman ikilisidir. Yalnızlık üzerine yaptıkları çalışmalar ve

kitapları bulunmaktadır. Bilişsel süreçlerin yalnızlık üzerine etkilerini

açıklamışlardır (Peplau & Perlman, 1982). Peplau ve Perlman (1982) yalnızlık

kavramı üzerine bir kişinin sosyal çevresindeki ilişkilerinde eksiksiz hissettiğinde

meydana çıkan bir durum olduğunu ve kişinin mevcut sosyal ağlarıyla, talep ettiği

sosyal ilişkiler arasında nitelik ve nicelik bakımından farklılık veya yetersizlik

sonuncunda oluşan, bireyi rahatsız eden psikolojik durum olarak tanımlamışlardır.

Bilişsel kuramcılara göre yalnızlık insanın duyduğu yetersizlik hissi ve

sosyal ilişkilerindeki hayal kırıklığı sebebiyle doğmaktadır. Bireyin sosyal

ağlarındaki beklenti düzeyinin aşağısında ise kişi yalnızlık yaşamaya başlayacaktır.

Bu durum bilişsel süreçlerin yalnızlığın yoğunluğunu azaltmak için merkezi bir rol

üstlendiğini göstermektedir (Kozaklı, 2006).

Bilişsel yaklaşıma göre bireyde yalnızlık oluşumu; kişi tarafından oluşturulan

nedene ve buna bağlı geliştirilen savunma düzeneği neticesinde yalnızlık

hissedilmektedir. Kişinin yalnızlık hissinin nedeni kişilik özelliklerine veya

değişmeyen durumlara bağlı ise birey tükenmişlik ve güçsüzlük hissedebilir. Kişinin

değişmeyen durumlarına bağlı yalnızlık hissi yaşaması kişinin yalnızlığını

aşamayacağı umutsuzluğuna sürükleyecektir. Umutsuzluk ile beraber yalnızlık da

artacaktır (Ak, 2019).

2.6. Sosyal İzolasyon ile İlgili Yapılan Çalışmalar

Yalnızlık ve internet bağımlılığının yönünü belirlemek zordur. İkisi de

birbirini etkilemektedir. Yapılan araştırmalara göre yalnızlığın bir sonucu olarak

ortaya çıkan internet bağımlılığı varken (Hamburger & Ben-Artzi, 2003; Ceyhan ve

Ceyhan, 2008) diğer araştırmalara göre de internet bağımlılığı sonucunda yalnızlığın

oluştuğudur (Yao & Zhong, 2014; Morahan- Martin, 1999).
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İnternetin sosyal sebeplerden kullanımı ile yalnızlık arasındaki ilişkinin

incelendiği bir çalışmada yalnızlık hisseden kişilerin internet kullanımı süreçlerinin

daha yüksek olduğu saptanmıştır. Bu bireylerin daha fazla internet kullanım

amaçları arasında rahatlama, duygusal destek bulma, iş meşguliyeti, ilgi alanları

benzer kişilerle iletişim kurmak, yeni insanlar görmek, onlarla zaman geçirmek

olduğunu belirtmişlerdir (Lin & Tsai, 2002).

Morahan-Martin ve Schumacher (2003) tarafından yaptıkları yalnız ve yalnız

olmayan kişilerin internet kullanımları ile internetin sosyal etkileşimleri üzerine

etkilerini inceledikleri çalışmada, yalnız kişilerin internette daha fazla zaman

geçirmeye yatkın oldukları belirlenmiştir.  Yalnız bireylerin sosyal ilişkilerini

internet aracılığıyla gerçekleştiğini belirtmişlerdir.

Sosyal izolasyon ile internet bağımlılığı ilişkisinde ortaya çıkan bulgularca

anlamlı ve ilişkinin yönünün pozitif olduğu belirtilmektedir. Dolayısıyla, kişiler

internette daha fazla zaman geçirdikçe yalnızlaşmakta, yalnızlaştıkça gerçek bir

ilişki kurmada güçlük yaşamaktadır (Kelleci ve diğ., 2009).

Hasta (2010) tarafından yapılan çalışmada internet bağımlılığı olan bireyler

kendilerini daha fazla yalnız hissettiklerini belirmişlerdir.

Siyez ve Esen (2011) ergenlerde internet bağımlılığını yordayan psikososyal

değişkenleri inceledikleri çalışmalarında yalnızlık ve internet bağımlılığı arasında

anlamlı bir ilişkiye ulaşmışlardır.

Pittsburgh Üniversitesinde 19-32 yaş aralığında 1.787 kişi ile yapılan

araştırmaya göre, Facebook, Instagram, Twitter, Youtube, Snapchat gibi sosyal

medya alanlarının kullanımındaki artış paralel şekilde sosyal izolasyon algısında da

artışa sebep olmaktadır (Gowen, ve diğ., 2012).

Çetinkaya (2017) yaptığı çalışmada yalnızlık ile internet kullanımı arasında

istatiksel olarak anlamlı bir ilişkinin varlığını saptamıştır. Buna göre yalnızlık

arttıkça internet kullanımı artmaktadır.

İnternet bağımlılığı ile yalnızlık arasındaki ilişkiyi inceleyen birtakım

araştırmalarda internet bağımlılığının duygusal ve sosyal yalnızlık düzeyleriyle

pozitif yönlü bir ilişkisinin olduğu gösterilmiştir (Eengelberg & Sjöberg, 2004;

Odacı ve Kalkan, 2010; Batıgün ve Hasta, 2010; Özbek, 2017).
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Tohumcu (2018), araştırmasında yalnızlık ile mobil cihaz bağımlılığı

ilişkisinde orta düzeyde anlamlılık belirtilmiştir. Dolayısıyla kişilerin akıllı telefon

bağımlılığı düzeyi arttıkça yalnızlık düzeyleri de artmaktadır. Kişilerin akıllı telefon

bağımlılıkları beraberinde yalnızlık hisleri de getirmektedir.

Dikmen (2019) genç erişkinlerle yaptığı çalışmada bireylerin internet

bağımlılığı puanları arttıkça yalnızlık puanlarının da arttığı yönünde olduğudur.

Çelebi ve arkadaşları tarafından (2020) üniversite öğrencileri arasında

yaptıkları çalışmada nomofobi ile yalnızlık düzeyleri arasındaki ilişkinin anlamlı

olmadığı sonucuna varmışlardır.

2.7. Psikolojik Esneklik

Psikolojik esneklik, Hayes vd. tarafından 1994 yılında geliştirilen Kabul ve

Kararlılık Terapisi’ nin (KKT/ACT) temel unsurlarıdır (Sebastian, ve diğ.,

2017).Psikolojik esneklik, istenilen aynı zamanda istenilmeyen deneyimlerin

varlığının kabulüne odaklanmaktadır. Kişilerin deneyimlerine olan farkındalıkları

daha işlevsel ve uyumlu bir yaşama sahip olmayı kolaylaştırmaktadır. Birey ise bu

farkındalık neticesinde deneyimlere karşı sergilediği davranışları değiştirme ve

yahut devam ettirme kararında özgürdür (Hayes, ve diğ., 2012; Uygur,

2018).Psikolojik esneklik kavramı; bilişsel ayrışma, ayrışma, kabul, an ile temas,

bağlamsal benlik, değerlerle temas ve de değer odaklı eylemler olarak altı

bileşenden bir araya gelir (Harris, 2019).

Psikolojik esneklik kavramı asıl olarak ACT’ nin (Kabul ve Kararlılık

Terapisi) temel yasasını gözler önüne sermektedir. ACT’ nin psikoloji

terminolojisine kazandırdığı özgün tanımlamalardan biri olmuştur. ACT’ de asıl

olan geçmiş zamanın duygu ve düşünceleri üzerinde saplantılı biçimde takılı

kalmadan kabullenme ve şu anın farkındalığı ile değerleriyle birlikte davranışlarda

bulunmadır (Hayes ve Lillis, 2012). ACT kuramsal temelini ilişkisel çerçeve

kuramından meydana getirmektedir (Bond ve diğ., 2006). Bu kuramın merkezinde

ise dilin insan davranışları üzerindeki büyük ölçekli etkisi yer almaktadır. İnsanlar

bilişsel olgunlaşmaya ulaştıkça çevrelerini var oldukları haliyle değil dil ve biliş

süzgeçlerinden elde edilen bulgulara göre algılarlar. Böylece uyaranlar arasındaki

ilişki ağının yalnızca objelerin somut ya da fiziksel niteliklere göre ayrıştırılan bir



26

çevreye değil aynı zamanda bu ilişkilerin programlı olmayan bir biçimde oluşan

geçen süreyle daha fazla soyutlaşan bir dil dünyası meydana getirir. Dolayısıyla

içinde bulunulan dünyayı görme biçimimiz ilişkisel çerçevelerinin algılama biçimine

göre oluşmaktadır (Bennet ve Oliver, 2019). Bu meydana gelen ilişkisel

çerçevelerden sakınmak zorlayıcı bir durumdur ve de ruminasyon veya endişe gibi

rahatsızlıkları da doğurabilmektedir.  İlişkisel çerçeve kuramı problemli psikolojik

süreçlerin genelinin yalnızca dil etkileriyle oluşabileceğini ve bu etkenlerin kişilerde

psikolojik katılığa sebebiyet verebileceği açıklanmaktadır(Bond ve diğ., 2006).

Psikolojik esneklik, kişilerin hayatları süreğince karşılaştıkları birden çok

olumsuz olaylarla yüzleşirken onların psikolojik iyi oluşlarını kolaylaştıran önemli

bir özelliktir (Masten, 2001).Conner ve Davidson (2003) da zorluklarla

karşılaştığında güçlü durmayı sağlayan kişisel özelliklere sahip olabilmek diye

açıklarlar.

Psikolojik esneklik, bireyin kendindelik (mindfulness) halinde an ile temas

etmesi ve duruma uygun değer odaklı davranışlarda bulunmasıdır (Hayes & Walser,

2017).Diğer bir deyişle kişinin şimdiki zamanda deneyimlediği duygu, düşünce ya

da beden duyumlarına, amaçları ve değerleriyle tutarlı davranışlar sergileme

kapasitesi olarak ifade edilmektedir (Hayes, ve diğ., 2006). Bu durumda psikolojik

esneklik kişinin bağlam ile etkileşim halinde anlık deneyimlere yönelik açık, esnek

ve yargısız bir durum sergilemesi olarak tanımlanabilmektedir. Psikolojik esneklik,

kişinin değerleriyle uyumlu davranışlar sergilemelerini kolaylaştırmak amacıyla

şimdiki zamanla temasın sürdürülmesidir (Uygur, 2018).

Bonnona (2014) psikolojik esneklik kavramını, bireyin travmatik olaylar ile

başa çıkabilmesi, dengeli, üretken ve olumlu duygulara sahip olabilmesi ve sağlıklı

bir psikolojik ve de fiziksel işlev düzeyine sahip olma kapasitesi şeklinde

tanımlanmıştır. Psikolojik esneklik düzeyi, bireylerdeki türlü risk ve koruyucu

etkenlerin bileşkesi ile belirlenir. Psikolojik esneklik ile ilişkili etkenler heterojendir

ve çeşitli yollardan ulaşabilirler (Bonnona, ve diğ., 2011).

Psikolojik esneksizlik veya psikolojik katılık ise kişinin duygu, düşünce ve

beden duyumları gibi içsel olayları deneyimlemeye olan isteksizliği ve anlamlı

aktivitelere yoğunlaşmak ve deneyimlemek yerine artan kaçınma ve bunları

değiştirme uğraşları olarak tanımlanmaktadır (Uygur, 2018).
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Psikolojik esneklik ve psikolojik katılık bir devamlılığın iki zıt uçları olarak

görülebilir ve psikolojik esneklik gibi psikolojik katılık da birbiri ile bağlantılı altı

boyuttan oluşur (Hayes, ve diğ., 2006).

Psikolojik katılığı yüksek olan kişiler kendi seçimleri olan değerler yönünde

değil, sosyal eleştiri ya da onay alma doğrultusunda veya suçluluk/kaygı gibi

duygulardan kaçınarak davranış tercihleri yaparlar (Hayes, 1989).

2.8. Psikolojik Esneklikile İlgili Yapılan Çalışmalar

Psikolojik katılık, birden fazla işlevsiz davranış ve de psikopatoloji ile

anlamlı bir biçimde pozitif yönlü ilişiği belirtilmiştir (Chou, ve diğ., 2017).

Psikolojik esneklik çerçevesinde, bağımlılık işlevsel olmayan, sonradan öğrenilmiş

davranış biçimidir(Wilson, ve diğ., 2012). Akıllıtelefongibi daha birçok bağımlılık

türü psikolojik esneklik ile ilişkisine dair çalışmalar bulunmaktadır.

Gamez-Guadix ve Calvete (2016) psikolojik esneklik alt boyutlarından olan

bağlamsal benlik ile problemli internet kullanımı arasındaki ilişkiyi incelemek

amacıyla lise öğrencileriyle yaptıkları çalışmada kendindelik ve problemli internet

kullanımını ileilgili ve kendindeliğin problemli internet kullanımının gelişiminde

kalkan bir etkiye sahip olduğu belirtmektedirler.

Chou vd. (2017) ile Hsieh vd. (2018) tarafından yapılan araştırmalarda da

benzer sonuçlara ulaşılarak, psikolojik esneklik ve problemli internet kullanımı

ilişkisinde negatif yönlü anlamlı bir ilişkinin olduğunu belirtmişledir.

Sonuç olarak Psikolojik Esnekliğin psikotik belirtiler (Bach & Hayes, 2002),

pornografi bağımlılığı (Thowing & Crosby, 2010), alkol ve madde kötüye kullanımı

(Levin, ve diğ., 2012), anksiyete ve depresyon (Masuda, ve diğ., 2014), çevrimiçi

oyun ve mobil telefon bağımlılığı (Garcia-Oliva & Piqueras, 2016), ve internet

bağımlılığı (Chou, ve diğ., 2017) ile ilişkili olduğunu gösteren araştırmalar

mevcuttur.

Yorulmaz vd. (2020) tarafından duygu düzenleme güçlüğü ve psikolojik

esnekliğin problemli internet kullanımı ve stres arasındaki ilişkinin incelenmesi

amacıyla 400 üniversite öğrencisiyle yapılançalışmasonuçlarında; stres ve problemli

internet kullanımı ilişkisinde duygu düzenleme güçlüğünün aracı rolünün, psikolojik

esnekliğin ise düzenleyici faktörünün olduğu görülmüştür.
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BÖLÜM III

Yöntem

3.1. Araştırmanın Modeli

Nicel bir araştırmadan oluşturulan çalışma üniversite öğrencilerinde

nomofobi düzeyleri ile psikolojik esneklik ve sosyal izolasyon arasındaki ilişkiyi

belirlemeyi amaçlayan nicelbir çalışmadır. Bu hedef doğrultusunda ilişkisel tarama

modelinden yararlanılmıştır. İlişkisel tarama modeli, iki ya da daha çok sayıdaki

değişkenler arasında etkileşimin varlığını ve düzeyini saptama kullanılır

(Büyüköztürk, 2016).

3.2. Çalışma Grubu

Araştırmanın katılımcıları üniversite öğrencileri arasından seçkisiz

(yansızlık) olarak oluşturulmuştur. Daha önceden belirlenmiş evrendeki

katılımcıların tümüne, örnekleme dahil edilmeleri için eşit ve bağımsız şansın

tanınmasıdır. Diğer bir deyişle her katılımcı için seçilme ihtimali eşit aynı zamanda

katılımcılar da kendi aralarında bağımsızlık oluştururlar (Özen ve Gül, 2007).

Araştırmaya katılım gerçekleştiren, 2021-2022 eğitim dönemi içerisinde yer

alan Türkiye ve KKTC’ nin herhangi bir üniversitesinde bulunan 18 yaş ve üzeri

öğrencilerden oluşmaktadır. Çalışma grubu toplamda 300 kişi olmak üzere 170kadın

ve 130 erkek öğrenciden oluşmaktadır.

Çalışmanın temel sorusunun saptanmasına ilişkinuygulanacak regresyon

analiziamacıyla kabul gören örneklem büyüklüğü hesaplamasında, N ≥ 50+8m (m

bağımsız değişken sayısı) şeklindedir. Formülden yola çıkarak α=.05, β=.20 ve

bağımlı-bağımsız değişkenler arası orta düzey bir ilişki varlığı olduğu
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varsayılmaktadır (Tabachnick ve Fidell, 2013). Örneklem grubu dolayısıyla N ≥

50+8.7 ile saptanmıştır. Çalışmada 300 kişiden oluşturulmuştur.

Tablo 1’ de araştırmaya katılım sağlayan üniversite öğrencilerinin cinsiyet,

yaş, akıllı telefona sahip olma ve akıllı telefon kullanım sürelerine ilişkin

dağılımlarına yer verilmiştir. Sosyo- demografik verilerin bulguları için frekans

analizinden yararlanılmıştır.

Tablo 1.

Üniversite öğrencilerinin sosyo-demografik özellikleri

Üniversite öğrencileri N %

Cinsiyet

Kadın 170 56,7

Erkek 130 43,3

Yaş

18-21 54 18

22-25 122 40,7

26-29 70 23,3

30 yaş ve üzeri 54 18

Akıllı telefon kullanımı

Evet 298 99,3

Hayır 2 0,7

Akıllı telefon kullanım

süreleri

1 yıldan az 3 1

1-3 yıl 15 5

3-5 yıl 31 10,3

5 yıl ve üzeri 251 83,7

Toplam 300 100,0



30

Tablonun incelenmesi üzere katılımcıların 170’i (%56,7) kadın ve 130’ u

(%43,3) erkektir. Araştırmaya katılım sağlayan üniversite öğrencilerinin 54’ ü (%18)

18-21 yaş aralığına, 122’ si (%40,7) 22-25 yaş aralığına, 70’ i (%23,3) 26-29 yaş

aralığına ve 54’ ü (%18) ise 30 yaş ve üzerine sahip kişilerdir. Üniversite

öğrencilerinin akıllı telefona sahip olma durumlarına göre dağılımlarının analiz

sonuçları yer almaktadır. Analiz sonuçları incelendiğinde üniversite öğrencilerinin

298’ i (%99,3) akıllı telefona sahip olup geriye kalan 2 (%0,7) üniversite

öğrencilerinin akıllı telefona sahip olmadıkları belirlenmiştir. Üniversite

öğrencilerinin akıllı telefon kullanım sürelerine göre dağılımlarının analiz sonuçları

yer almaktadır. Analiz sonuçlarının incelenmesi üzerine üniversite öğrencilerinin 3’

ü (%1) 1 yıldan az, 15’ i (%5) 1 ile 3 yıl arası, 31’ i (%10,3) 3 ile 5 yıl arası ve 251’

i (%83,7) ise 5 yıl ve üzeri sürelerce akıllı telefon kullandıklarını görülmektedir.

3.3. Veri Toplama Araçları

3.3.1. Kişisel Bilgi Formu:

Çalışmanın amacı doğrultusunda katılımcılara cinsiyet, yaş, akıllı telefon

kullanıp/ kullanmadığı ve akıllı telefon kullanım süreleri sorulmuştur. Kişisel bilgi

formu araştırmayı yürüten araştırmacı tarafından oluşturulmuştur.

3.3.2. Nomofobi Ölçeği:

Nomofobi ölçeği Yildirim ve Correia (2015) tarafından geliştirilmiştir.

Ölçeğin Türkçe’ye uyarlama çalışması Yildirim vd.tarafından (2016) tarafından

yapılmıştır. Ölçeğin güvenirlik katsayısı .92 olarak hesaplanmıştır. Alt boyutlar için

güvenirlik katsayıları şu şekilde sıralanmıştır; .90, .74, .94 ve .91’ dir. Ölçeğin

toplam madde sayısı 20 olup 7’ li likert tipinde (1-7; Kesinlikle katılmıyorum-

Kesinlikle katılıyorum) hazırlanmıştır. Ölçek 4 alt boyuttan oluşmaktadır. Alt

boyutlar; Bilgiye Erişememe (1-4 madde), Rahatlıktan Feragat Etme (5-9 madde),

İletişim Kuramama (10-15 madde), Çevrimiçi Bağlantıyı Kaybetme (16-20 madde)

şeklindedir. Ölçekten elde edilebilecek en üst puan 140, en alt puan ise 20’ dir.
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Maddelerden alınabilecek puanlar yükseldikçe nomofobi düzeyinin de yükseleceği

anlamına gelmektedir. Ölçekten alınan puanın; 20 olması nomofobinin olmadığını,

21-60 arasında alınan puanların nomofobinin hafif düzeyde olduğunu, 60 ile 100

arasında alınan puanlar nomofobinin orta düzeyde olduğunu, 100 ile 140 arasında

olması ise nomofobinin aşırı düzey olduğunu göstermektedir.

3.3.3. Sosyal İzolasyon/ Yalnızlık Ölçeği/ Yalnızlık Tercihi Ölçeği:

Yalnızlık Ölçeği, Yalnızlık Tercihi Ölçeği ve Sosyal İzolasyon Ölçeği

geliştirme ve ilk geçerlik çalışması Çelikbaş ve Tatar (2021) tarafından yapılmıştır.

Yürütülen çalışmada yalnızlık deneyimini oluşturulan üç yapının yalnızlık, yalnızlık

tercihi ve sosyal izolasyonu tanımlamak, açıklamak ve ölçmek amacıyla yapılmıştır.

İç tutarlılık güvenirlik katsayıları, Yalnızlık Ölçeği için 0.88, Yalnızlık Tercihi

Ölçeği için 0.82 ve Sosyal İzolasyon Ölçeği için 0.92 olarak bulunmuştur. Ölçek

toplamda 14 sorudan oluşmaktadır, ters puanlanan maddeler bulunmamaktadır.

Ölçekten alınacak puanlar arttıkça sosyal izolasyon düzeyinin artacağı şeklinde

yorumlanmaktadır. Ölçek soruları 3 lü likert tipin şeklinde oluşturulmuştur. Ölçek

maddelerinin alt boyutları bulunmamaktadır.

3.3.4. Psikolojik Esneklik Ölçeği:

Psikolojik esneklik ölçeği, Francis vd. (2016) tarafından geliştirilmiştir.

Karakuş ve Akbay (2020), tarafından Türkçe geçerlik ve güvenlik çalışması

sağlanarak Türk kültürüne uyarlaması yapılmıştır.Anket maddelerinin faktör yükleri

.47 ile 81 arasındadır. Araştırmanın KMO değeri ise .78 olarak saptanmıştır. Ölçeğin

Cronbach Alfa iç tutarlık katsayısı .79 olarak bulunmuştur. Alt boyutların

güvenirliliği ise; değer ve değer doğrultusunda davranış boyutu .84, an’da olma ,60,

kabul .72, bağlamsal benlik .73 ve ayrışma .59’ dur. Böylelikle ölçeğin güvenilir

olduğu belirtilmiştir. Ölçek 7’li likert tipinde olup Hiç Katılmıyorum (1) ile

Tamamen Katılıyorum (7) şeklinde olarak 1-7 arasındadır. Ölçek maddeleri 28

sorudan oluşmuştur. Ölçeğin kendisi 5 alt boyuttan bir araya getirilmiştir. 2, 3, 5, 6,

8, 18, 20, 22, 23, 24 ve 25. sıralanan bu maddeler tersten puanlanmıştır. Bu ölçekten
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alınabilecek en yüksek puan 196 iken en düşük puan ise 28’ dir. Ölçek maddelerinin

yorumlamasında elde edilen üst puanlarpsikolojik esnekliğin yüksek olacağını

gösterecektir.

3.4. Verilerin Analizi ve Yorumlanması

Çalışmaya18 ve yaş üzeri 300 üniversite öğrencisi katılım sağlamıştır.

Verilerin analizi edilmesi amacıyla SPSS v23.0 paket programından yararlanılmıştır.

Toplanan verilere göre betimsel istatistik amacıyla frekans, yüzde, korelasyon

katsayısı kullanılmıştır.

Kullanılan ölçeklerin güvenirlik analizi için Alfa (Cronbach) testi

uygulanmıştır. Normallik testleri için Kolmogorov-Smirnov ve Çarpıklık-Basıklık

analiz sonuçlarından yararlanılmıştır. Elde edilen verilerin normal dağılımları tespit

edilmesiyle araştırma kullanılan sosyo-demeografik değişkenlerin anlamlılıklarını

incelemek amacıyla Bağımsız Örneklem t-Testi ve Tek Faktörlü Varyans Analizi

(Anova) kullanılmıştır. Ölçeklerden elde edilen puanların bulguları için Betimsel

istatistikten yararlanılmıştır. Nomofobi ölçeği ve alt boyutları, sosyal izolasyon ve

psikolojik esneklik ve alt boyutları arasındaki ilişkilerin incelenmesi amacıyla

korelasyon analizleri ve Regresyon analizi kullanılmıştır.

3.5. Çalışma Planı ve Süreci

Araştırmanın çalışma konusu belirlenmesi ardından kullanılacak

olanNomofobi Ölçeği, Psikolojik Esneklik Ölçeği ve Sosyal İzolasyon Ölçeği

izinleri Türkçe geçerlik ve güvenirlik çalışmasının yapılan araştırmacılar tarafından

ölçekler için gerekli tüm izinler alınmıştır. Ölçeklere ilişkin alının izinler Ek.6.’ da

sunulmuştur. Ardından Yakın Doğu Üniversitesi Bilimsel Araştırmalar Etik Kurul’ a

müracaat edilmiş ve kuruldan ihtiyaç duyulan izinlertoplanmıştır. Etik Kurul onay

metni Ek.8’e yerleştirilmiştir. Olması gereken tüm izinlerin alınmasının ardından

Türkiye ve KKTC ‘de okuyan üniversite öğrencileri arasından Google Formlar

üzerinden oluşturulan anket vasıtasıyla gönüllük esasına dayalı olarak rızaları alınıp

onam metni onaylandıktan sonra anket sunumu kendilerine açılmıştır.

Bilgilendirilmiş Onam Formları Ek.1’ de yer almaktadır. Araştırmanın anketi 4
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demografik soru, 3 ölçek sorularından ise 62 soru olmak üzere toplamda 66 soru

sorulmuştur katılımcılara. Kişisel Bilgi Formu ve örnek ölçek maddeleri eklerde

sunulmuştur. Sorulan soruların çözülme süresi 10-15 dakika arasında sürmektedir.

Verilerin toplanması 8 Ocak ile 9 Mart 2022 tarihleri arasında gerçekleşmiştir.

Çalışma gizlilik ilkesi beraberinde ve tüm etik kurallardahilindeyapılmıştır.
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BÖLÜM IV

Bulgular

Tablo 2.

Nomofobi Güvenirlik Analiz Sonuçları

Ortalama Std. Sapma Madde Silindiğinde Alfa

Katsayısı

Madde 1 5,04 1,80 .95

Madde 2 4,92 1,84 .95

Madde 3 4,82 1,94 .95

Madde 4 4,96 1,81 .95

Madde 5 4,86 1,89 .95

Madde 6 4,28 2,12 .95

Madde 7 4,70 1,98 .95

Madde 8 3,97 2,22 .95

Madde 9 4,59 1,99 .95

Madde 10 4,65 1,87 .95

Madde 11 4,88 1,90 .95

Madde 12 4,69 1,91 .95

Madde 13 4,86 1,85 .95

Madde 14 4,76 1,91 .95

Madde 15 4,78 1,89 .95

Madde 16 3,71 2,20 .95
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Madde 17 3,64 2,18 .95

Madde 18 3,69 2,13 .95

Madde 19 3,60 2,11 .95

Madde 20 3,91 2,13 .95

Araştırmada kullanılan Nomofobi ölçeğinin güvenirlik analizi için Alfa

(Cronbach) yönteminden yararlanılmıştır. Analiz bulgularında Cronbach α katsayısı

0,959 olarak bulunmuştur ve yeterli bir değer olduğundan güvenirlik değerine

ulaşmıştır.

Tablo 3.

Sosyal İzolasyon Güvenirlik Analiz Sonuçları

Ortalama Std. Sapma Madde Silindiğinde

Alfa Katsayısı

Madde 1 1,35 .478 .85

Madde 2 1,36 .480 .85

Madde 3 1,34 .473 .86

Madde 4 1,28 .448 .85

Madde 5 1,25 .434 .85

Madde 6 1,27 .443 .85

Madde 7 1,26 .438 .85

Madde 8 1,28 .448 .85

Madde 9 1,22 .417 .85

Madde 10 1,25 .436 .86

Madde 11 1,32 .469 .85

Madde 12 1,19 .396 .85
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Madde 13 1,15 .358 .85

Madde 14 1,27 .445 .85

Araştırmada kullanılan Sosyal İzolasyon ölçeğinin güvenirlik analizi için

Alfa (Cronbach) yönteminden yararlanılmıştır. Analiz sonuçlarının incelenmesinde

Cronbach α katsayısı 0,865 olarak saptanmaktadır ve bu değer yeterli bir güvenirlik

değeridir.

Tablo 4.

Psikolojik Esneklik Güvenirlik Analiz Sonuçları

Ortalama Std. Sapma Madde Silindiğinde

Alfa Katsayısı

Madde 1 5,52 1,62 .78

Madde 2 3,26 1,78 .79

Madde 3 4,89 1,72 .79

Madde 4 2,82 1,65 .80

Madde 5 3,12 1,69 .80

Madde 6 3,17 1,80 .80

Madde 7 5,40 1,46 .78

Madde 8 3,71 1,91 .79

Madde 9 5,42 1,61 .78

Madde 10 5,05 1,66 .78

Madde 11 4,27 1,88 .80

Madde 12 4,61 1,66 .79

Madde 13 5,54 1,39 .78

Madde 14 3,67 1,86 .78
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Madde 15 4,93 1,57 .78

Madde 16 5,59 1,37 .78

Madde 17 4,87 1,56 .80

Madde 18 3,91 1,91 .78

Madde 19 5,41 1,48 .78

Madde 20 4,21 1,97 .78

Madde 21 5,86 1,27 .78

Madde 22 3,72 1,97 .78

Madde 23 3,44 1,93 .78

Madde 24 3,17 1,90 .79

Madde 25 3,69 1,93 .78

Madde 26 5,32 1,45 .79

Madde 27 5,20 1,64 .78

Madde 28 5,37 1,56 .78

Araştırmada kullanılan Psikolojik Esneklik ölçeğinin güvenirlik analizi için

Alfa (Cronbach) yönteminden yararlanılmıştır. Analiz sonuçlarının irdelenmesiyle

Cronbach α katsayısı 0,797 olarak bulunmuştur ve dolayısıyla bulunan değer yeterli

bir güvenirlik değeridir.

Tablo 5.
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Nomofobi, Sosyal İzolasyon ve Psikolojik Esneklik Ölçeklerine Ait Normallik Testi

Analiz Sonuçları

Kolmogorov-Smirnova

İstatistik                              N                                 P

Nomofobi .072 300.001

Sosyal İzolasyon .161 300 .000

Psikolojik Esneklik .124 300                              .000

Üniversite öğrencilerinin nomofobi, psikolojik esneklik ve sosyal izolasyon

puanlarının normal dağılıma sahip olup olmadıklarını incelmek amacıyla

Kolmogorov-Smirnov testleri uygulanmıştır. Elde edilen test bulgularına göre

nomofobi, psikolojik esneklik ve sosyal izolasyon puanlarının anlamlılık düzeyleri

(p) 0.05’ ten küçük olmaları (p<0.05) nedeniyle normal dağılım göstermediği

belirlenmiştir.

Tablo 6.

Ölçeklerin Normallik Testi Sonuçları

Çarpıklık Basıklık

Nomofobi -.24 -.88

Psikolojik Esneklik .39 .82

Sosyal İzolasyon .21 .96

Normal dağılımın bir diğer test yöntemi olan çarpıklık katsayısı (ÇK),

aritmetik ortalama, ortanca ve mod gibi betimsel istatistiklerden yararlanılmasıdır.

Analizlerde esas olan, puanların normalden aşırı sapma göstermemesidir. ÇK, ±1

sınırları içerisinde kalması, puanların normal dağılımdan önemli bir sapma

göstermediği biçimde yorumlanır (Büyüköztürk, 2016). Bu çalışmada normallik

dağılımı için ÇK (Çarpıklık, Basıklık) değerleri incelendiğinde Tablo 6’da
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görüldüğü üzere bu değerlerin nomofobi puanları (basıklık: -0.884, çarpıklık: -

0.248), psikolojik esneklik puanları (basıklık: 0.829, çarpıklık: 0.391) ve sosyal

izolasyon puanları (basıklık: 0.964, çarpıklık: 0.219) için ±1 aralığında olduğu

görülmüştür. Normal dağılım göstermesi sebebiyle anlamlılık testleri için T- testi ve

tek faktörlü ANOVA testinden yararlanılmıştır.

Tablo 7.

Nomofobi ve Alt Boyutlarına Dair Puanların Cinsiyete göre Karşılaştırılması

Cinsiyet N X̅ S sd t p

Nomofobi Kadın

Erkek

170

130

4.47

4,45

1,40

1,60

257 .08 .93

Boyutlar

Bilgiye

Erişememe

Kadın

Erkek

1,34 .17

Rahatlıktan

Feragat Etme

Kadın

Erkek

.32 .74

İletişime

Geçememe

Kadın

Erkek

1,40 .16

Bağlantıyı

Kaybetme

Kadın

Erkek

-2,41 .01*

*p<0.05

Tablo 7’ deüniversite öğrencilerinin cinsiyete göre nomofobi ve alt

boyutlarının incelenmesi üzere t-Testi sonuçları bulunmaktadır.Sonuçlar

incelendiğinde üniversite öğrencilerinin nomofobi düzeyleri cinsiyete göre istatiksel

olarak anlamlı bir farklılık göstermemektedir [t(257)=0.08, p>0.05]. Ancak

nomofobinin bir alt boyutu olan Bağlantıyı Kaybetme puanları cinsiyete göre

istatiksel olarak anlamlı bir farklılık gösterdiği saptanmaktadır [t(298)=-2.41,

p<0.05]. Erkek üniversite öğrencilerinin bağlantıyı kaybetmeye yönelik korkuları

(X̅=4.01), kadın öğrencilere (X̅=3,47) göre daha fazladır.
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Tablo 8.

Nomofobi ve Alt Boyutlarına Dair Puanların Akıllı Telefon Kullanıma Göre

Karşılaştırılması

Telefon

Kullanımı

N X̅ S sd t p

Nomofobi Evet

Hayır

298 2 4,46

3,72

1,43

1,94

298 .701 .48

Boyutlar

Bilgiye

Erişememe

Evet

Hayır .06 .95

Rahatlıktan

Feragat Etme

Evet

Hayır

1.48 .13

İletişimi

Kuramama

Evet

Hayır

.36 .71

Bağlantıyı

Kaybetme

Evet

Hayır

.40 .68

Tablo 8’ de üniversite öğrencilerinin akıllı telefon kullanıp kullanmamalarına

göre yapılan T- testi analiz sonuçları yer almaktadır. Bu sonuçlara göre üniversite

öğrencilerinin akıllı telefon kullanıp/ kullanmamaları ile nomofobi ve alt boyutları

arasında istatiksel olarak anlamlı bir farklılık göstermemektedir [t(298)=0.701,

p>0.05]. Diğer bir deyişle üniversite öğrencilerinin akıllı telefona sahip olup

olmamaları nomofobi düzeyi açısından bir değişikliğe neden olmamaktadır.

Tablo 9.

Nomofobi ve Alt Boyutlarına İlişkin Akıllı Telefon Kullanım Sürelerine Göre

Kıyaslanması
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Kullanım

Süresi

N X̅ S sd F p

Nomofobi 1 yıldan az 3 65,33 22,03 3 1.206 .308

1-3 yıl 15 98,87 34,83 296

3-5 yıl 31 90,77 30,41

5 yıl ve üzeri 251 88,81 29,51

Bilgiye

Erişememe 1 yıldan az .080 .971

1-3 yıl

3-5 yıl

5 yıl ve üzeri

Rahatlıktan

Feragat

Etme
1 yıldan az

1-3 yıl

1.035 .377

3-5 yıl

5 yıl ve üzeri

İletişim

Kuramama 1 yıldan az 1,258 .289

1-3 yıl

3-5 yıl

5 yıl ve üzeri

Bağlantıyı

Kaybetme 1 yıldan az

1-3 yıl

3-5 yıl

1,853 .138
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5 yıl ve üzeri

Tablo 9’daüniversite öğrencilerinin akıllı telefon kullanım sürelerine göre

nomofobi ve alt boyutları arasında tek faktörlü Anova testi sonuçları yer almaktadır.

Analiz sonuçlarına göre akıllı telefon kullanım süreleri değişkeni ile nomofobi ve alt

boyutları puanları arasında istatiksel olarak anlamlı bir farklılık saptanmamıştır

[F(3,296)=1.206, p>0.05].

Tablo 10.

Nomofobi ve Alt Boyutlarına Göre Puan Yaşa Göre Kıyaslanması

Yaş N X̅ S sd F p

Nomofobi 18-21 54 91,07 27,04 3 3,894 .009*

22-25 122 83,05 28,67 296

26-29 70 91,41 32,31

30 ve üzeri 54 98,81 29,64

Bilgiye

Erişememe 18-21 1,082 .352

22-25

26-29

30 ve üzeri

Rahatlıktan

Feragat

Etme
18-21

22-25

1,562 .19

26-29

30 ve üzeri
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İletişim

Kuramama 18-21 2,120 .09

22-25

26-29

30 ve üzeri

Bağlantıyı

Kaybetme 18-21

22-25

26-29

30 ve üzeri

8,589 .000*

*p<0.05

Tablo 10’da nomofobinin yaş değişkenine göre farklılık gösterip

göstermediğine dair analiz bulguları yer almaktadır. Tek yönlü varyans analizi

sonuçlarına göre nomofobi puanlarının yaş değişkeni açısından anlamlı bir farklılık

gösterdiği tespit edilmiştir [F(3,296)=3,894, p<0.05]. Bir başka deyişle üniversite

öğrencilerinin nomofobi düzeyleri, yaş aralıklarına bağlı olarak anlamlı bir biçimde

değişmektedir. Yaş aralıkları arasındaki farkların hangi gruplar arasında olduğunu

analiz etmek amacıyla Scheffe testi sonuçlarına göre 30 yaş ve üzeri kişilerde

nomofobi düzeyi daha yüksek (X̅=98,81) iken 22-25 yaş aralığına sahip kişilerde

nomofobi düzeyi daha düşük (X̅=83,05) ve 18-21 ile 26-29 yaş aralığına sahip

üniversite öğrencilerinin nomofobi düzeyi ise orta düzeyde olduğu görülmüştür

(X̅=91.07, X̅=91.41).

Tablo 11.

Üniversite Öğrencilerinin Nomofobi, Sosyal İzolasyon ve Psikolojik Esneklik

Ölçeklerinden Elde Ettikleri Puanların Betimsel İstatistikleri

X̅ SS Min. Max.

Nomofobi 89,28 29,88 20 140
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Sosyal

İzolasyon

17,78 3,72 14 28

Psikolojik

Esneklik

125,15 18,70 63 192

Tablo 11’ deüniversite öğrencilerinin nomofobi, sosyal izolasyon ve

psikolojik esneklik ölçeklerinden aldıkları toplam puanların betimsel istatistik

değerleri analiz sonuçları yer almaktadır. Analiz sonuçlarına göre, nomofobi için

89,28 (SS=29,88), sosyal izolasyon için 17,78 (SS=3,72) ve psikolojik esneklik için

125,15 (SS=18,70) ortalama puanlara sahip oldukları görülmüştür. Üniversite

öğrencilerinin nomofobi düzeylerinin orta düzeyde, sosyal izolasyon düzeyinin orta

düzeyde ve psikolojik esneklik düzeylerinin ise yüksek düzeyde olduklarını

göstermektedir.

Tablo 12.

Sosyal İzolasyon ile Nomofobi ve Alt Boyutları Arasındaki İlişki

1 2 3 4 5 6

Nomofobi r

P

1 .186**

.001

Sosyal

İzolasyon

r

P

1 .80

.165

.205**

.000

.119*

.040

.223**

.000

Bilgiye

Erişememe

r

P

1

Rahat r 1
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Hissedememe P

İletişime

Geçememe

r

P

1

Bağlantıyı

Kaybetme

r

P

1

**p<0.01 *p<0.05

Tablo 12’ de nomofobi ve sosyal izolasyon arasındaki korelasyon analizi

sonuçlarına göre, üniversite öğrencilerin nomofobi ve sosyal izolasyon düzeyleri

arasında pozitif yönlü yüksek düzeyde anlamlı bir ilişki bulunmaktadır (r=.18

p<0.01). Nomofobi düzeyi arttıkça sosyal izolasyon düzeyi artmaktadır.

Sosyal izolasyon ile nomofobinin alt boyutları arasındaki korelasyon analizi

incelemesi sonucunda ise sosyal izolasyon ile bilgiye erişememe alt boyutu arasında

bir ilişki bulunmamaktadır (r=.80, p>0.05). Sosyal izolasyon ile bağlantıyı kaybetme

alt boyutu arasında yüksek düzeyde pozitif yönlü anlamlı bir ilişki mevcuttur

(r=.205, p<0.05). Sosyal izolasyon ile iletişime geçememe alt boyutu arasında düşük

seviyede pozitif yönlü anlamlı bir ilişki bulunmaktadır (r=.119, p<.05). Sosyal

izolasyon ile rahat hissedememe alt boyutu arasında yüksek düzeyde pozitif yönlü

ve anlamlı bir ilişki bulunmaktadır (r=.223, p<.05).

Tablo 13.

Psikolojik Esneklik ileNomofobi ve Alt BoyutlarıArasındaki İlişki

1 2 3 4 5 6

Nomofobi r

P

1 -.277**

.001

Psikolojik

Esneklik

r

P

1 -.133*

.022

-

.309**.

000

-.187**

.001

-.307**

.000
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Bilgiye

Erişememe

r

P

1

Rahat

Hissetmeme

r

P

1

İletişim

Kuramama

r

P

1

Bağlantıyı

Kaybetme

r

P

1

**p<0.01 *p<0.05

Tablo 13’de nomofobi ile psikolojik esneklik arasındaki korelasyon analizi

bulgularına yer verilmektedir. Analiz sonuçlarına göre üniversite öğrencilerinin

nomofobi düzeyleri ile psikolojik esneklik düzeyleri arasında negatif yönlü

yüksekdüzeyde ve anlamlı bir ilişki bulunmaktadır (r=-.277, p<0.01). Bir diğer

deyişle üniversite öğrencilerinde nomofobi düzeyleri arttıkça psikolojik esneklik

düzeyleri azalmaktadır.

Psikolojik esneklik ve nomofobi alt boyutları arasındaki korelasyon analizi

sonuçlarına göre psikolojik esneklik ve bilgiye erişememe alt boyutu arasında orta

düzeyde negatif yönlü ve anlamlı bir bulunmaktadır (r=-.133, p<0.05). Psikolojik

esneklik ve rahatlıktan feragat etmeme alt boyut arasında negatif yönlü yüksek

düzeyde ve anlamlı bir ilişki bulunmaktadır (r=-.309, p<0.01).Psikolojik esneklik ve

iletişime geçememe alt boyutu arasında negatif yönlü yüksek düzeyde ve anlamlı bir

ilişki bulunmaktadır (r=-.187, p<0.01). Psikolojik esneklik ve bağlantıyı kaybetme

alt boyutu arasında negatif yönlü yüksek düzeyde ve anlamlı bir ilişki bulunmaktadır

(r=-.307, p<0.01).

Tablo 14.
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Nomofobi ile Psikolojik Esneklik ve Alt Boyutları Arasındaki İlişki

1 2 3 4 5 6 7

Nomofobi r

P

1 -.277**

.001

.147*

.000

-

.548**.0

00

-

.488**.

000

.254**

.000

.321**

.000

Psikolojik

Esneklik

r

P

1

Değerler ve

Dav.

r

P

1

An’da

Olma

r

P

1

Kabul r

P

1

Bağlamsal

Benlik

r

P

1

Ayrışma r

P

1

**p<0.01 *p<0.05

Tablo 14’ de nomofobi ile psikolojik esneklik alt boyutları arasındaki

korelasyon analizi bulgularına yer verilmektedir Nomofobi ile psikolojik esneklik alt

boyutları arasındaki korelasyon analizi sonuçlarına göre nomofobi ile değerler ve

değerler doğrultusunda davranışlar alt boyutu arasında orta düzeyde pozitif yönlü ve

anlamlı bir ilişki bulunmaktadır (r=.147, p<0.05). Nomofobi ile an’da olma alt
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boyutu arasında yüksek düzeyde negatif yönlü ve anlamlı bir ilişki bulunmaktadır

(r=-.548, p<0.01). Nomofobi ile kabul alt boyutu arasında yüksek düzeyde negatif

yönlü ve anlamlı bir ilişki bulunmaktadır (r=-.488, p<0.01). Nomofobi ile bağlamsal

benlik alt boyutu arasında yüksek düzeyde pozitif yönlü ve anlamlı bir ilişki

bulunmaktadır (r=.254, p<0.01). Nomofobi ile ayrışma alt boyutu arasında yüksek

düzeyde pozitif yönlü ve anlamlı bir ilişki bulunmaktadır (r=-.321, p<0.01).

Tablo 15.

NomofobininYordanmasına İlişkin Standart Çoklu Regresyon Analiz Sonuçları

Değişken B S.H.B β T p İkili

r

Kısmi

R

R2 F

Sabit 6.196 .863 - 7.177 .000 - -

Sosyal

İzolasyon

.53 .337 .095 1.582 .115 .186 .091 .084 13.697**

Psikolojik

Esneklik

-.539 .134 -.241 -4.016 .000 -.277 -.277

**p<0.01

Sosyal izolasyon ve psikolojik esneklik düzeyleri ile üniversite öğrencilerinin

nomofobi düzeyleri arasında anlamlı bir ilişki bulunmaktadır [F(2,297)=13.697,

p<0.01]. Sosyal izolasyon ile psikolojik esneklik düzeyleri birlikte nomofobi

düzeyindeki toplam varyansın yalnızla yaklaşık %8’ ni açıklamaktadır. Sosyal

izolasyon puanları 1 birim yükseldiğinde nomofobi puanları 0.53 birim artacaktır,

psikolojik esneklik puanları 1 birim arttığında ise nomofobi puanı 0.539 birim

azalacaktır.

Standardize edilmiş regresyon katsayısına (β) göre, yordayıcı değişkenlerin

nomofobi üzerindeki göreli önem sırası ilk olarak sosyal izolasyon ardından ise

psikolojik esnekliktir. Regresyon katsayılarının anlamlılığına ilişkin t-testi sonuçları

incelendiğinde ise sosyal izolasyon değişkeninin nomofobi üzerinde önemli

(anlamlı) bir yordayıcı olduğu saptanmaktadır. Psikolojik esneklik değişkeni önemli

bir etkiye sahip bulunmamaktadır.
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Regresyon analizi bulgularında nomofobi düzeyininregresyon eşitliği;

Nomofobi = 6.196+0.53 (sosyal izolasyon)-0.539 (psikolojik esneklik)
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BÖLÜM V

Tartışma

Çalışmada üniversite öğrencilerinin nomofobi düzeyleri ile sosyal

izolasyon ve psikolojik esneklik arasındaki ilişkinin incelenmesi amaçlanmıştır.

Çalışmanın analiz sonuçları ve bulgularına bakıldığında üniversite öğrencilerinin

nomofobi ve sosyal izolasyon düzeyleri arasında pozitif yönlü yüksek düzeyde ve

anlamlı bir ilişki saptanmıştır. Üniversite öğrencilerinde nomofobi ile psikolojik

esneklik puanları arasında yüksek düzeyde negatif yönlü anlamlı ilişkinin

varlığısaptanmıştır. Çalışmanın temel amacı ve soruları desteklenmiştir.

Çalışmaya katılan üniversite öğrencilerinin cinsiyet faktörüne göre

bakıldığında kadın (170) sayısı erkek (130) sayısından fazladır. Yaş gruplarına

bakıldığında en fazla katılımcının 22-25 (122) yaş grubunda olduğu görülmüştür.

Araştırmaya katılan öğrencilerin neredeyse tamamının akıllı telefonunun olduğu

ve akıllı telefon kullanım sürelerinin çoğunluğunun 5 yıldan fazla olduğu

görülmüştür.

Üniversite öğrencilerinin nomofobi düzeyleri cinsiyete göre istatiksel

olarak anlamlı bir farklılık göstermemiştir ancak nomofobinin bir alt boyutu olan

Bağlantıyı Kaybetme puanları cinsiyete göre istatiksel olarak anlamlı bir farklılık

gösterdiği saptanmıştır. Erkek üniversite öğrencilerinin bağlantıyı kaybetmeye

yönelik korkuları, kadın öğrencileregöre daha fazla olduğu tespit edilmiştir.Özalp

vd. (2021) erkek üniversite öğrencelerinin nomofobi düzeyleri ve etkileyen

faktörleri inceledikleri çalışmada katılımcıların tamamının nomofobik olduklarını,

%14,1’ nin ise ileri derecede nomofobik olduklarını saptamışlardır. Bahi ve

Deluliis (2015), Ak vd. (2013) ve Xu vd. (2012) de yaptıkları çalışmada

erkeklerin kadınlara göre daha nomofobik olduklarını tespit etmişlerdir. Ancak

nomofobi düzeyinin erkeklere oranla kadınlarda daha yüksek olduğunu saptayan

çalışmalar da mevcuttur (Özgür ve diğ., 2019; Yılmaz ve diğ., 2018; Yasan ve

Yıldırım, 2018;Arpaci ve diğ., 2017; Erdem ve diğ., 2017; Kaplan ve Gezgin,

2016; Tavolacci ve diğ., 2015;Yildirim, ve diğ., 2015 SecurEnwoy,

2012).Literatürde nomofobi düzeyleri ile cinsiyet değişkeni arasında anlamlı bir

farklılığın saptanmadığı çalışmalarda bulunmaktadır (Atılgan, 2020; Akkuş, 2019;
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Apak ve Yaman, 2019; Kocabaş ve Sezer Korucu, 2018;Uysal ve diğ., 2016;

Pavithra ve diğ., 2015).

Nomofobi düzeyinin yaş değişkeni açısından anlamlı bir farklılık

gösterdiği tespit edilmiştir. Bir başka deyişle üniversite öğrencilerinin nomofobi

düzeyleri, yaş aralıklarına bağlı olarak anlamlı bir biçimde değiştiği tespit

edilmiştir.30 yaş ve üzeri kişilerde nomofobi düzeyi daha yüksek iken 22-25 yaş

aralığına sahip kişilerde nomofobi düzeyi daha düşük ve 18-21 ile 26-29 yaş

aralığına sahip üniversite öğrencilerinin nomofobi düzeyi ise orta düzeyde olduğu

görülmüştür. Çalışmada üniversite öğrencileri baz alındığından sunulan yaş

aralıklarının da belirleyici yönde arttırılamadığından yaş grupları arasından tutarlı

bir biçimde artış veya düşüş belirgin değildir. AncakBianchi ve Philips (2015) de

yaptıkları çalışmada nomofobinin görülme sıklığının genç bireylerde daha fazla

olduğunu saptamışlardır. Literatür taraması sonucunda bu çalışma ile paralel

şekilde nomofobi düzeyi ile yaş değişkeni arasında anlamlı bir ilişkinin varlığı

tespit edilmiştir (Akkuş, 2019; Yıldız, 2018; Işık ve Ergün, 2018; Gezgin ve

Parlak, 2018; Gezgin Sumuer ve diğ., 2017; Erdem ve diğ., 2017;). Bu çalışma

sonuçlarının aksine nomofobi ile yaş değişkeni arasında anlamlı bir ilişkinin

bulunmadığı çalışmalar da mevcuttur (Apak ve Yaman, 2019; Hoşgör ve diğ.,

2017; Yıldırım ve diğ., 2016).

Üniversite öğrencilerinin akıllı telefon kullanıp/ kullanmamaları ile

nomofobi ve alt boyutları arasında istatiksel olarak anlamlı bir bulunmamıştır.

Diğer bir deyişle üniversite öğrencilerinin akıllı telefona sahip olup olmamaları

nomofobi düzeyi açısından bir değişikliğe neden olmadığı görülmüştür. Bunun

nedeni üniversite öğrencilerinin akıllı telefon kullanmıyor olsalar dahi ulaşa

bilirliklerinin olması veya akıllı telefondan yapabilecekleri işlemlere tablet,

bilgisayar vs. gibi cihazlardan sağlayabilir olmaları düşünülebilir. Nitekim Hoşgör

(2020) çalışmasında üniversite öğrencilerinin akıllı telefon kullanımının nomofobi

eğilimi üzerinde orta düzeyde etkili olduğunu belirtmiştir.

Üniversite öğrencilerinin akıllı telefon kullanım sürelerine (yıl) göre

nomofobi ve alt boyutlarına göre akıllı telefon kullanım süreleri değişkeni ile

nomofobi ve alt boyutları puanları arasında istatiksel olarak anlamlı bir farklılık

gözlenmemiştir. Bu durumun örneklem sayısının ve akıllı telefon kullanım süre
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aralıklarının daha fazla arttırılması ile bir farklılık oluşturulabileceği

düşünülebilir.Nitekim, Akkuş (2019) tarafından üniversite öğrencileri ile yapılan

çalışmada bireylerin akıllı telefon kullanım sürelerinin artışı ile nomofobi

düzeylerinin arttığını saptamıştır. Kocabaş ve Sezer Korucu (2018) veYıldırım vd.

(2016) de üniversite öğrencileri ile çalışmalarında nomofobi ile mobil cihazlarının

kullanım zamanlarına göre anlamlı bir değişiklik saptamışlardır. Bu çalışmanın

sonucu ile paralel şekilde Büyükçolpan (2019), Adnan ve Gezgin (2016) ve

Gezgib ve Çakır (2016) akıllı telefona sahip olma süresi ile nomofobi arasında

anlamlı bir ilişkinin olmadığını tespit etmiştir. Günlük akıllı telefon kullanım

süresi ile nomofobi arasındaki ilişkinin incelendiği çalışmalarda ise anlamlı bir

farklılığın olduğu saptanmıştır (Yıldız, 2018; Gezgin, 2017).

Üniversite öğrencilerinin nomofobi düzeylerinin orta düzeyde, sosyal

izolasyon düzeyinin orta düzeyde ve psikolojik esneklik düzeylerinin ise yüksek

düzeyde olduğu saptanmıştır. Büyükçolpan (2019)ve Akkuş (2019) da

çalışmasında üniversite öğrencilerinin orta düzeyde nomofobiye sahip olduklarını

saptamıştır. Aynı şekilde Özalp vd. (2021) de üniversite öğrencilerinin ortalama

ölçek puanlarına göre orta düzeyde nomofobik olduklarını tespit etmişlerdir.

Yıldırım vd. (2015) yaptıkları çalışmada üniversite öğrencilerinin %42,6’sında

nomofobinin varlığını saptamışlardır. Literatür taraması sonucunda genel olarak

edinilen bulgulara göre ise nomofobi düzeyleri üniversite öğrencilerinde

ortalamanın üzerinde saptanmıştır (Akıllı ve Gezgin, 2016; Adnan ve Gezgin,

2016; Erdem ve diğ., 2016; Sharma ve diğ., 2015; Yıldırım ve diğ., 2015;

Cheever, ve diğ.,2014).

Üniversite öğrencilerin nomofobi ve sosyal izolasyon düzeyleri arasında

pozitif yönlü yüksek düzeyde anlamlı bir ilişki bulunmuştur. Nomofobi düzeyi

arttıkça sosyal izolasyon düzeyi arttığı söylenebilir. Sosyal izolasyon ile

nomofobinin alt boyutları arasındaki ilişkinin incelemesi sonucunda ise sosyal

izolasyon ile bilgiye erişememe alt boyutu arasında bir ilişki bulunmamıştır.

Sosyal izolasyon ile bağlantıyı kaybetme alt boyutu arasında yüksek düzeyde

pozitif yönlü anlamlı bir ilişki saptanmıştır. Sosyal izolasyon ile iletişime

geçememe alt boyutu arasında düşük seviyede pozitif yönlü anlamlı bir ilişki

bulunmuştur. Sosyal izolasyon ile rahat hissedememe alt boyutu arasında yüksek
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düzeyde pozitif yönlü ve anlamlı bir ilişki bulunmuştur. Elde edilen bulgular alan

yazın çalışmaları ile paraleldir (Ertan, 2019; Ak, 2019; Çakır ve Oğuz, 2017;

Süler, 2016;Yao & Zhong, 2014;Gowen, ve diğ., 2012;Siyez ve Esen, 2011;

Kelleci ve diğ., 2009;Morahan- Martin, 1999). Tohumcu (2018), akıllı telefon ve

sosyal izolasyon arasındaki bu ilişkiyi sosyalleşmenin eksikliğinden

kaynaklandığını belirtmiştir. Bireyler akıllı telefonlarına bağımlı olmalarından

çevrelerinden kopmakta ve sağlıklı sosyal ilişkiler geliştirmekte zorlanmaktadırlar

(Minaz ve Bozkurt, 2017). Diğer yandan ilgilinin ve konsantrasyonun devamlı

akıllı telefonda olması kurulan ilişkilerin niteliğini olumsuz etkileyebilir ve bir

süre sonra sonlanmasına sebep olabilmektedir (Chóliz ve diğ., 2009).

Üniversite öğrencilerinin nomofobi düzeyleri ile psikolojik esneklik düzeyleri

arasında negatif yönlü yüksek düzeyde anlamlı bir ilişki kaydedilmiştir. Dolayısıyla

üniversite öğrencilerinde nomofobi düzeyleri arttıkça psikolojik esneklik düzeyleri

azalmaktadır. Psikolojik esneklik ve nomofobi alt boyutları arasındaki göre

psikolojik esneklik ve bilgiye erişememe alt boyutu arasında orta düzey ve negatif

yönlü anlamlı bir bulunmuştur. Psikolojik esneklik ve rahatlıktan feragat etmeme alt

boyut arasında negatif yönlü yüksek düzeyde ve anlamlı bir ilişki bulunmuştur.

Psikolojik esneklik ve iletişime geçememe alt boyutu arasında negatif yönlü yüksek

düzeyde ve anlamlı bir ilişki bulunmuştur. Psikolojik esneklik ve bağlantıyı

kaybetme alt boyutu arasında negatif yönlü yüksek düzeyde ve anlamlı bir ilişki

bulunmuştur.Nomofobi ile psikolojik esneklik alt boyutları arasındaki korelasyon

analizi sonuçlarına göre nomofobi ile değerler ve değerler doğrultusunda davranışlar

alt boyutu arasında poztif yönde orta düzeyde ve anlamlı ilişkinin varlığı

saptanmıştır. Nomofobi ile an’da olma alt boyutu arasında negatif yönlü yüksek

düzeyde ve anlamlı bir ilişki gözlenmiştir. Nomofobi ile kabul alt boyutu arasında

yüksek düzeyde negatif yönlü ve anlamlı bir ilişki saptanmıştır. Nomofobi ile

bağlamsal benlik alt boyutu arasında pozitif yönlü ve yüksek düzeyde anlamlı bir

ilişki bulunmuştur. Nomofobi ile ayrışma alt boyutu arasında yüksek düzeyde pozitif

yönlü ve anlamlı bir ilişki saptanmıştır. Literatür taramasında elde edilen bulgular ile

benzerlik göstermektedir (Hsieh ve diğ., 2018;Chou ve diğ., 2017).

Sonuç olarak çalışmanın asıl amacını oluşturulan üniversite öğrencilerinde

nomofobi düzeyleri ile sosyal izolasyon ve psikolojik esneklik düzeyleri
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arasındaistatiksel olarak anlamlı bir ilişkinin varlığı tespit edilmiştir. Psikolojik

esneklik ve sosyal izolasyon düzeyleri üniversite öğrencilerinde nomofobi

düzeylerinin yaklaşık %8’ ini yordadığı saptanmıştır.
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BÖLÜM VI

Sonuç ve Öneriler

6.1.Sonuç

Üniversite öğrencilerinde nomofobi düzeyleri ile sosyal izolasyon ve

psikolojik esneklik arasındaki ilişkiye bakılmıştır. Ülkemizde nomofobi ile sosyal

izolasyon arasındaki ilişkiyi inceleyen çalışmalar bulunmaktadır ancak nomofobi ile

sosyal izolasyon ve psikolojik esneklik arasındaki ilişkinin araştırılmasına dair bir

çalışmaya rastlanılmadığından bu çalışma ile literatüre katkıda bulunulmuştur.

Araştırmaya KKTC ve Türkiye’ de bulunan herhangi bir üniversite okuyan

18 ve yaş üzeri 170 kadın ve 130 erkek olmak üzere 300 öğrenci katılım sağlamıştır.

Nomofobi düzeyinin ölçülebilmesi için nomofobi ölçeği, sosyal izolasyon düzeyinin

ölçülebilmesi için sosyal izolasyon ölçeği ve psikolojik esneklik düzeyinin

ölçülebilmesi için psikolojik esneklik ölçeği kullanılmıştır.

Üniversite öğrencilerinin aldıkları toplam puanların ayrı ayrı

değerlendirilmesine göre nomofobi düzeylerinin ve sosyal izolasyon düzeylerinin

orta düzeyde, psikolojik esneklik düzeylerinin yüksek olduğu saptanmıştır.

Üniversite öğrencilerinin nomofobi düzeylerinin cinsiyet açısından farklılık

göstermediği ancak nomofobinin bir alt boyutu olan bağlantıyı kaybetme puanları ile

anlamlı bir farklılık olduğu saptanmıştır. Erkek öğrencilerin nomofobi düzeyleri

kadınlara oranla daha yüksek olduğu saptanmıştır. Üniversite öğrencilerinin yaş

aralılarına göre nomofobi düzeylerinin anlamlı olarak değiştiği tespit edilmiştir. 30

yaş ve üzeri üniversite öğrencilerinde nomofobi düzeyleri daha yüksek iken 22-25

yaş aralığına sahip kişilerin nomofobi düzeyleri daha düşük olduğu saptanmıştır.

Üniversite öğrencilerinin akıllı telefona sahip olup/ olmamaları ile akıllı telefon

kullanım süreleri ile aralarında anlamlı bir farklılık saptanmamıştır.

Nomofobidüzeyinin sosyo-demografik değişkenlerce sunulmuştur.

Üniversite öğrencilerinin nomofobi düzeyleri ile psikolojik esneklik puanları

arasında negatif yönde yüksek ve anlamlı bir ilişki bulunmuştur.Üniversite

öğrencilerinde nomofobi düzeyleri arttıkça psikolojik esneklik puanları azalacağı

tespit edilmiştir. Üniversite öğrencilerinin nomofobi ve sosyal izolasyon düzeyleri

ilişkisinde yüksek düzeyde pozitif ve anlamlı bulgular elde edilmiştir. Nomofobi
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düzeyi arttıkça sosyal izolasyon düzeyi artacağı tespit edilmiştir. Sosyal izolasyon

ve psikolojik esneklik düzeyleri ile üniversite öğrencilerinin nomofobi düzeyleri

arasında anlamlı bir ilişki bulunmuştur.

6.2. Öneriler

Araştırmada kullanılan örneklem grubu KKTC ve Türkiye’ deki katılım

sağlayan 300 kişi ile sınırlandırılmıştır. Yapılacak araştırmaların güvenirlik ve

geçerlik arttırma ve genellenebilir verilere ulaşabilmesi amacıyla daha fazla

katılımcı sayısıyla uygulanması yarar sağlayacaktır. Çalışmanın devlete yönelik

birtakım önerileri şu şekilde sıralanabilir; üniversite öğrencilerinde giderek artan

nomofobi düzeylerinin azaltılması yönünde nomofobi hakkında farkındalık

haftası düzenlenebilir veya akıllı telefonun sağlıklı kullanımı yönünde forumlar

düzenlenebilir. Bu çalışmalara alanın uzmanları ve bakanların katılımı ve desteği

ile dikkat çekilebilir. Ortaokul, lise ve üniversitelere sempozyumlar

düzenlenebilir.

Çalışmanın sonuçları ışığında akademisyenlere ve araştırmacılara

gelecekte yapılacak çalışmalarda çeşitli ve daha fazla sosyo-demeografik

değişkenlerle daha kapsamlı araştırmalar yapılmasının yararlı olabileceği

düşünülmektedir. Oluşturulacak çalışmalarda nomofobi düzeyi ile sosyal

izolasyon ve psikolojik esneklik ilişkisinin farklı özelliklere sahip örneklem

gruplarında(ilkokul, ortaokul ve lise) tekrarlanmasının yararlı olabileceği

düşünülmektedir. Nomofobinin kişiler üzerindeki etkisi yapılan literatür

taramasında ve bu çalışmanın bulgularında da görülmüştür. Dolayısıyla

nomofobiile ilişkili daha fazla araştırma yapılması önerilmektedir. Bu araştırma

bulgularına göre akıllı telefon kullanım sürelerine dair değişiklik olmadığı

sonucuna ulaşılmıştır. Literatür taramalarına bakıldığında benzer çalışmalarla

farklılaştığı görülmüştür. Yapılan bu araştırmanın birtakım sınırlılıklarının

olmasıda sınırlılık göstermektedir. Özellikle nomofobi ve cinsiyet ile arasındaki

ilişkinin incelendiği çalışmalar arasında ve bu çalışmada da farklılıkların olduğu

görülmüştür. Bundan ötürü bu alanla ilgili daha fazla çalışma yapılmasının faydalı

olacağı düşünülmektedir. Bu çalışmanın sonuçları klinik psikologlar için de

yararlı olacağı düşünülmektedir. Nomofobik kişilerin, kendini yalnız hisseden,

yeterli sosyal destek göremeyen akıllı telefon kullanıcıları için zaman yönetimi,
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sağlıklı internet/ akıllı telefon kullanımı gibi konularda psiko-eğitim grupları veya

etkileşim grupları oluşturulabilir. Tüm yaş grupları için akıllı telefonyoksunluğu

korkusunu önleyici çalışmaların düzenlenmesinin de faydalı olacağı

düşünülmektedir.
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EKLER

Ek. 1. Aydınlatılmış Onam Formu

BİLGİLENDİRİLMİŞ ONAM FORMU

Üniversite Öğrencilerinde Nomofobi ile Psikolojik Esneklik ve Sosyal İzolasyon

Arasındaki İlişkinin İncelenmesi

Sayın Katılımcı,

Bu çalışma Esra AKKUŞ tarafından, üniversite öğrencilerinde nomofobi düzeyleri ile

psikolojik esneklik ve sosyal izolasyon arasındaki ilişkinin incelemesi amacıyla

yürütülmektedir.Bu çalışmada size bir demografik bilgi formu ve bir dizi ölçek sunulacaktır.

Demografik bilgi formu cinsiyet, yaş, gibi demografik özellikleriniz hakkındaki soruları

içermektedir. Ölçekler ise; nomofobi; akıllı telefondan uzak kalma korkusunun düzeyeni

ölçmeye yöneliktir. Araştırmada bireysel sonuçlar değil grup sonuçları değerlendirilecektir.

Verdiğiniz yanıtlar kesinlikle gizli kalacak, araştırma ekibi dışında kimse ile

paylaşılmayacaktır. Bu çalışma süresince toplanan veriler, yalnızca akademik araştırma

amacı ile kullanılacaktır ve yalnızca ulusal/uluslararası akademik toplantılarda ve/veya

yayınlarda sunulacaktır. Sizlere sorulan soruların doğru ya da yanlış cevapları yoktur.

Soruları cevaplarken, hepsini okuyarak, boş bırakmadan cevaplandırmanız, samimi ve

dürüst olmanız araştırma sonuçları için oldukça önemlidir ve araştırmanın güvenilir

olmasına katkıda bulunacaktır.

Daha önce de belirtildiği gibi, ölçeklerde verdiğiniz cevaplar kesinlikle gizli kalacaktır.

Araştırmaya katılmak gönüllülük ilkesine bağlı olmakla birlikte araştırmadan istediğiniz

zaman çekilme hakkına sahipsiniz. Eğer çalışmayla ilgili herhangi bir şikâyet, görüş veya

sorunuz varsa bu çalışmanın araştırmacısı ile iletişime geçmekten lütfen çekinmeyiniz

akkusesra14@gmail.com.  Eğer araştırmanın sonuçlarıyla ilgileniyorsanız Ağustos 2022

tarihinden itibaren araştırmacıyla iletişime geçebilirsiniz.

Katıldığınız için tekrar teşekkür ederim.

Esra AKKUŞ

Yakındoğu Üniversitesi

Klinik Psikoloji Yüksek Lisans Öğrencisi
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Mail: akkusesra14@gmail.com

Ek. 2. Sosyo-Demografik Bilgi Formu

1- Cinsiyetiniz?

 Kadın

 Erkek

2- Yaşınız?

 18-21

 22-25

 26-29

 30 ve üzeri

3- Akıllı telefon kullanıyor musunuz?

 Evet

 Hayır

4- Akıllı telefon kullanım süreniz?

 1 yıldan az

 1-3 yıl arası

 3-5 yıl arası

 5 yıl ve üzeri
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Ek. 3. Nomofobi Ölçeği

Nomofobi Ölçeği

Açıklama: Aşağıdaki her ifadeyi okuyarak, bunların sizin için genelde ne derece

geçerli olduğunu karşılarındaki ölçekte size uygun gelen seçeneği işaretleyerek (X)

belirtiniz. Lütfen boş ifade bırakmayınız.

1 Hiç

Katılmıyorum

2 3 4 5 6 7 Tamamen

Katılıyorum

1. Akıllı telefonumdan sürekli

olarak bilgiye erişemediğimde

kendimi rahatsız hissederim.

2. Akıllı telefonumdan istediğim

her an bilgiye bakamadığımda

canım sıkılır.

3. Haberlere (örneğin neler olup

bittiğine, hava durumuna ve

diğer haberlere) akıllı

telefonumdan ulaşamamak beni

huzursuz yapar.
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Ek. 4. Sosyal İzolasyon Ölçeği

Sosyal İzolasyon Ölçeği

Her bir ifadenin size ne kadar uygun olduğunu ifadenin
yanındaki cevaplardan uygun olanını işaretleyerek belirtiniz.

Be
ni

 h
iç

 ta
nı

m
la

m
ıy

or

Be
ni

 b
ir

az
 ta

nı
m

lıy
or

Be
ni

 iy
i t

an
ım

lıy
or

1. Yok Sayılmış 1 2 3
2. Yalnızlığa İtilmiş 1 2 3
3. Yakınlık Bulamayan 1 2 3
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Ek. 5. Psikolojik Esneklik Ölçeği

Psikolojik Esneklik Ölçeği

Aşağıda psikolojik esneklik düzeyinizi ölçmeye ilişkin ifadeler
yeralmaktadır. Sizden, kendi yaşantınızı dikkate alarak aşağıdaki ifadeleri
değerlendirmeniz istenmektedir. Her bir maddeye katılma durumunuza göre7
aralıklı ölçek üzerinde, ilgili rakam üzerine çarpı (X)koyarakgösteriniz.

Hiç Tamamen

Katılmıyorum Katılıyorum

1-----------2------------3------------4------------5----------6--------
--7

H
iç

 k
at

ılm
ıy

or
um

Ta
m

am
en

 k
at

ılı
yo

ru
m

1. Benim için neyin önemli olduğunu ve hayatımda

gelmek istediğim noktayı biliyorum.

1 2 3 4 5 6 7

2. Duygu ve düşüncelerin ortaya çıkmasını engellemek
için bir şeylerle meşgul olmaya çalışırım.

1 2 3 4 5 6 7

3. Olumsuz duygular hissettiğimde dikkatimi dağıtmaya
çalışırım.

1 2 3 4 5 6 7
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Ek. 6. Ölçek İzinleri
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